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Rad Kotarskog komiteta
Uskoro konferencije 
Saveza komunista
u  dvorani NO^a ko ta ra  cdrž 

je 7. o. mj. saatainak KotarSk 
kom iteta SK na kojem  se ra

pitanjim a i  našoj kadrovskoj po 
liilioi, te o konferencijiama Sav.;- 
za kiomiunista za izbor rukovod
stava. -

Na sastanku je izabrana ka
drovska kom isija, a odlučeno je 
da slične kom isije fo rm iraju  op
ćinski komiteti, veća pcdiuizeća i 
usitanove.

U vezi ođiržavanja kcnfereno;- 
j.a Saveza kom unista, na kojima 
će se b ira ti nova rukoivodstva, 
zakljiučeno je  da se Oidmah počne 
s priipramama i Cidi'žavanju kcn- 
ferenoijia canovnih organizacija 
SK. Oipćiinske konferencije treba 
da za'vrše do 10. ožujika. Kotarska 
konferencija Saveza komunisila 
održaf 6e ise krajem  ožujka.

Odliulčeno je također id.a se u 
Šibeniku um jesto dosadašnjih re- 
joniskih kom iteta 'izabere jedan 
cipćindki komiitet Saveza kom uni
sta.

SAVJETOVANJE PROSVJET- 
NIH RADNIKA NR HRVATSKE

■U iponedjeljak je u Zagrebu u 
dvorani Učitelijiske šHiLole započelo 
četveiroidnevno savjetovanje pros
vjetn ih  radniika NR Hnvatske o 
idkuistvima i problem im a O'dlgoj- 
no-obrazovno!g rad a  u obaveznim 
školam a. Savj.etovanjiu7 pored 
iprosvjetnih radn ika iz čitave Rs- 
pulbMke ,̂ (pirisustviujiu i bro jn i go
sti iz ostalih naroidnih republika, 
u'kuipno oko 400 delegata. Savje- 
tovanj'e je otvorio Ivan Leko, 
d irektor Zavo'da za unaipredenje 
nastave.

Uvodni re fe ra t >.'0 idnušlvenoj 
ulozi 1 zadacim a o'baveznih ško
la  u  našim  socijialisitičkiim diiu- 
štvendm oidnosimia d u  'Uislovima 
suvrem ene civilizacije« održao j'8 
dir. Miloš Žaiako. Tim  referatom  
učesnici savijetovanj,a upoznali 
su se s oisnovnim sitavoivima što 
ih je  'nedavno zauzela Komisijia 
za reform u škO'ktva o 'pitanjima 
reform e obaveznih 'škola.

U v :z i (predstojećih izbora za 
o rgm e sam ciupravijanja u zavo
dima za socijalno osigu'ranje ‘ko
ji će se obaviti od 1.— 1̂5. veljače 
o. g. obratili smo se drugu Petru 
S'kaiiici, (pTedlsjcd'niku NO-a ko
ta ra  da iznese najvažnije  zadatke 
koji (Stoje pred radničke savjete 
a  (posebno si:ndika'Jne cirganizacijia 
radnih  kolektiva na ipoid'ručju Si- 
bemfco(g kot:.ra.

Sind-kaliii; organizacije, re
kao je  d rug  Pćitaii' Ška'ri'Ca, tre- 
bajiu teži'št.3 svoga raida Uisrc'doilo- 
čiiii 'na ipni'premama ciko i'zibora 
svojih predstavnika u skupšti'n'U 
Zavoda za soc;ja'l'n(o cisigura.nje. 
Tom važirom zadatku itreba (pri
stupiti sa (puno razuimijevanja i 
cdigovornoisiti. jier će o saisiLavu 
bud'UĆe islkiuipštine zavisiti daljnji 
rad ina r'ješavanj'u itekako važnih 
problema, koji svakodiievno isk'r. 
savaju na ton; poidručju društve
ne djelatnosti. Na tem elju dosa- 
da'š(nij(3 p rakse uočeno je naime, 
da  (pojedini članovi skupštine 
Zavoda za socijialno osiiguranje 
nisu ipoikazali dovoilj'no aktivno
sti u tom važnoim srunoupravno’m 
organu. U predizbcdinoj aktivno
sti, ko ja im a za cilj ida iznese 
cjelovitu analizu dO(saidašnjog ra 
da organa sam ouprave kao i da 
Zainteresiradre upozna s  aktued- 
nim  pix]iblemi'ma socijadneg osi
guranja. (treba ida učestivujdi ne 
samo sindikalne orgamlz.dc i je i 
radnički isavjeti već i svi osiigu- 
ranici. Ako zinamo da na  našem 
koitaru, naglasio :je idiu,g Škarica, 
živi 21 h iljadu  osi'guranilka i c(ko 
4800 (penzionera i gotovo dvc(3tru- 
ko toliko članova njihovo obite
lj e što dim'gim rije'čiima znači d'a 
je u  ko ta ru  Siibeirik osi(gurano

50“/o stanovništva, onda je tcir 
jasno kolika odgovornost čeka 
samouipravn,e organe sccij.'dnog 
osiguranja na rješavanjiu raz(nih 
(problema. N em \ sum nje da su 
Zavod za socijalno osiguranje i 
njene filijale (posUgli značajne 
rezuMaie. No još uvijuk ima do
sta slabosti i nedostataka .koije 
će 'nova skupština (trebati otklo
niti a  usporodo sa tim usmjed'ili 
pažnj'u ka  daljnjem  razvijaT-ju 
tih  sam oupravnih o(rgana.

U svem daljnjem  izlaganju 
drug S(kar;(ca je  istakao bri.gu ko- 
,ju zajrZdnica vodi o radnim  ljudi
ma n a  (polju isocij.alnog osigura- 
ranjia, pa  je nastavio:

— Samo na poidručju našeg 
kotara izdano je za (razna dava
nja (zdravstvena zaštita, dječji 
idodataik, (penzije i i'nvaliidnine) u 
11 raj'eseci 1955. gC'dine 960 mil.b 
'juna di'nara. Godišnji? se izdaje 
ciko 144 mil'ijiuna za bolničko li- 
ječenje, a iposebno oko 29 m iliju
na dina-ra za lijekove. Ko'd svih 
,tih izdataka ne 'vodi se dovoijn.i 
briga naročito ne kod diječjag do  ̂
d- tka. D ;šava se ‘da se znatna 
novčaina sredstva izdaj'U cnima 
kojii na  (to .nemaju iprava. dok se 
naprotiv  to uskraćuje onima

UKistanjama slaba briga 
o Narodnoj omladini

u  mnegim selima KisLanjske 
opčine održano su godišnje kon
ferencije osnovnih organizacija 
Narodne om-laidine na (kojima je, 
■izm'eđu ostalcig, ikcinstrlirano da

VATROGASCI ZATONA UČE
STVOVALI U RADOVIMA NA 

UREĐENJU MJESTA

Na godišnjoj skupštini vatro- 
gasno'g idriušltva u  Zatonu iznijelii 
su uspjesi li meidcistaci lU radu  ove 
organdzaciije. Društvo je  u pro
tekloj goidln'i (povećalo bro j evo- 
jiih 'članova, kojih  sada im a 55. 
Ono je  uspješno 'lokaliziralo dva 
ipožaira koj.a su lizbila u  samoen 
mjiesi'.u, a  velik b ro j članova u- 
čeistvovao je  u  radovim a na ure- 
đemju sela, tsko da je  danO" pre- 
'ko 750 (radnih dana u vrijednosti 
Cid cko 370 hiljada dinara. Prigo
dom poplave fcoija je  prošle godi
ne zadesila ovo 'selo, vatrcigasci 
su uspjeli (spri j'Sčlti .doviod vode u 
kućam a. I na kulituTno-pirosvjet- 
nom polju zapaženi su izvjesni 
rezuiUa'ti. Dm'štvo je organiziralo 
dvijie ipri'redbe i održalo nekoliko 
ijiavrj'h vjiežbi. Organizira.no je 
također i nliz stručnih predava
nja-

Da bi rad ovog diruštva tekao 
nesmetano, potrebno je  rij'sšiti 
problem iprositoTiija, koje su  mu 
itekako potrebne. Svojevrem 'ino 
se pristupilo  aidaptacijii zgrade 

' v lasništvo ibivše 'sel'jačike radne 
, zadruge. Međuitim, u  posljednje 
vrijieme izbio je 'sp>oir oko naplate 
dzvijesne sume Naroiđnoj banci, 
pa su radovi m orali b iti 'prekin'U- 
-ti. To p itanje trebalo b i čim p ri
je rijiešiti, kako b i vaitroigasno 
društvo došlo do potrebnih pro
storija. N. Severdija

Savjetovanje DIT-a

Zi jeftiniju sradnjn

AKCIJA OMLADINE NA
Ci SCe n j u  b o r o v o g  PRELCA

U akciji na  čišćenju šume O'd 
borovog prelca koje je organizi
ra la  Narodna om ladina učesltvo- 
va'lo je  30 om ladinaca i om ladin
ku Tom iprilikom jia očišćeno 350 
stabala. Prim jerom  omladine Za
tona trebale bi p>oći i ostale om
ladinske organizacije na našem 
kotaru. (S)

'Inicijiativom Druš'tva inženjera 
i tehničaira odi'ženo je  6. o. mj. 
savjetovanje 'građevinskih stiiuč- 
njaka, 'kojiem je  (bio (prisutan i 
predsjednik NO^a cipći'ne drug 
Peteir Rončević, kao i p redstavni
ci Komunalnog odjela, id.a bi -raz
m otrili razne 'probleme ko ji S'toje 
u  vezi sa staimibencm izgradinjo'.-n 
u ovoj godini.

U ime DIT-a Ivan Lipović iznio je 
u (kratkom referai'.u n.dost.atke 
na dosad.a'šnjim gnaideivlnsisim la -  
dcv'irni', ukazujući na potrebe ko
rišten ja  stečenih iskustava, radi 
poboljšanja i ubrzanja predstoije- 
ćih radovu' u  ovoj godini.

U refera tu  je  naglašeno da uz 
građevna 'po'duzeća kao izvod cčc 
(postoje i drugi fiaktori -koji mogu 
umnogome pridonije li da ibi iz
gradnja stamibenih objakata bila 
je ftin ija  i u  znatno iki'aćem roku 
izvisdenia', nego je  to bio sl.učaj 
u  -proteklom perio-du. Ti bi se 
faik'tori mogli sažeti ovako:

1. Ekonomičnije razrađeni in
vesticioni proigrami od strane .'■•a- 
mih investitora.

2. Pojednostavljenje projekta 
prem a stva in im  potrebam a i  mo
gućnostima i

3. Veće učešće revizionih kom i
sija (kod (pregleda i odobrenja i 
pregleda iprojekata, (kao i više 
nadzora kod izveđibe od strane 
■nadzornih organa.

To 'bi bili fakitor.i koji imaju 
(presudan zniačaj u rješavaniju 
stamben-e izgradnje i samo nji
hovom uzajamnom surad-njom o- 
čekivati je potpuni 'Uspjeh.

Nakon refeiratai razvila se živa 
dJiskusija u  kojoj su rasvjotljena 
mnoga p itan ja  i donijeti za'kJjj.uč- 
ci, ikoje će DIT (predložiti da or
gani narođ-ne v lasti spi'O-vedu u 
djelo.. U diskusiji je  sudjelovao i 
drug Rončević, po-d'vukavši važ
nost suradnje D ruštva inženjera i 
tehničara na -rj-ešiavanju mnogih 
problem a grada, pa 'tako i na o- 
vom danas naijaktuelnij-em pitan'j'u.

Na 'tem-elju -dis-kusdje doni'jet je 
zalclj.Uičak da se raspiše natječ.vj 
za iznaidu projekata st;,mb'_"nih 
zgrada-Jkućica, sa po dva. četiri i 
šest stEinoviai. N atječaj 'bi omo:,gu- 
ćio, da se kr-oz jedno široko oda- 
'biranje i ohj.-'ktivno m išljenje ži
rija, 'nade najekonom ičnije rješe
nje 'kod graid-nj’e manjiih kućU', s 
tim  da i te zgrade o-dgovaraju ar- 
hitcktons'kim zahtjevim a mod;-r- 
ne -arhilkture -po izvjesne-m stro
žem krijterij'u, ali da ekonomsiki 
momenti im aju presudan  značaj

Savjetovanje je konstatim lo da 
bi u ierm smislu bilo korisno i 
potrebno standardizirati izvjesne 
obrtničlce rado-ve, kao na pr. -pro- 
zo-re, vri;l.a, (stropne ikons't-ruikcij'e 
isitih raspona i si,, što ni ulkoli'ko 
no bi 'Utjecalo na  razradu arhi- 
tektons'koig izgleda objekta',, a  li
me bi se troškovi znu'tno pojefti
nili.

Danas po-stoji mo-gućnost da 
banka na račun izgi'ad'nje stano
va daje pajedi'ncima zaj-am do iz
nosa od 1,2000.000 Din u koiiiko 
je dotični sem  u moigućnosti da i 
sa svoje strane ul'oži određeni iz
nos. BUo bi sloga 'korisno ispita
ti mogućnost prodaje pojedinih 
S'lano-va od-nosno kućica, kojim bi 
se sredstvima' -nastavilo odimah sa 
-daljnom izradnjom , a  pojedinci
m a omogućilo -da najlaikšim 'pu
tem dođu do vijaistiilih sta-nova. U 
NR Srbiji upravo je na razm atra
ju  Zakon o sta-mbenim zadruga
ma. OViii put bio bi možda još 
efikasniji i za pojedinca povolj
n iji da dođe do vlastite kuće.

Račjjnajući na sve te okolnosti, 
kao i n)a 'pretpostavku da će NO 
općine iz 'Stambenog fonda biiti u 
stan ju  da O've godine investira u 
našem -gradu oko 130 m ilijuna di- 
nanaj -isključivo u  slamibeinu iz
gradnju, možemo se nadati da bi 
im ajući u  vidu sve ukaza-ne o- 
kolnosti umnogome 'pridonijeli 
uspješnom  rješenju  izgra-dinje 
stam'benog fou-dia.

u prošlogcdi'šnj'i'm periodu nije 
bilo neke veće aiktivnosti. Pasiv
nost je  z-.ipažena naro-čito kod 
žensike cm ladine. Gotovo na svim 
konfea'eincij-aima omlad'iina je  isti
cala da (društvene organizacije ne 
vode brigu o Narod-noj omladini, 
a aii'ti im pružaju  ipodi-šku u r a 
du.

Budući da se izv-cn organizaci
je  nalazi 'priličan hi’oj omladina- 
ca i O'mladi'nki, to je  o-dliućeno da 
nova omlia-diinska ruikovodativa 
posvete mnogo veću ipažnj-u ipro- 
bleimu cik'upljainj-a omladine. U 
vezi s  tim  pi'oiblem'O'm organi-zii'at 
ća se poljoprivredni domaćinski 
tečajevi, a  nazvit će se, pored to
ga, .kulturno-iprosvjetna i ispo-rt- 
ska  aktivnost.

Om ladina Zečeva je masovno 
■prisuisitvovala svom go-dišnje-m 
sastanku. Omla-d'inci i  omladi-nke 
su  -diskutirali o nino-gim aktuel- 
nim  -pitanjima organiaaci'je. Po
slije ko-nferencije p rikazan je 
film  poljoiprivredno-g sadiržaja. 
ko ji je  -pobudio velik in teres kod 
omladine, a  i odii!*'slih. Bilo bi 
korisno -da pokre-tni kino projek
tor NO-a Ko-lai'a češće obiđe sela 
Kistanjiske općine-

Prem da eu ne-ke o-mladins-kc 
orgainizacije -im-ale povolj-na uvje
te za r,ad, i-palc n isu  postiigle go
tovo nikakove rez-ultale. Taikav je  
slučaj u  Đevrskam a 'i Varivoda- 
ma. Omiiadins-ka o-rganizacija u 
Devr-ska.ma na prim jer, posjeduje 
(kompletne iinstruinente za tam 
buraški zbor, ali ih  n i do da
nas nij-a umjeda -da ko-ris.li. 
S'lično je 'i u  ViarivO'dama. U tak
vim prilikaima potrebna j-o izdaš
n ija  ipomoć prosvjetnih radnika, 
a  na-ročito u  ĐevrSkam'ai, gdje je 
svojevrem eno općinski kuiturno- 
prosvj'etoi odbor zaldj-učio, da se 
osnuje kulturno-ipro’svjetno diru- 
štvo za kojo se (već godinama o- 
sjeća potreba.

Godišnje konferencije su poka
zale, da  je  rad  organizacija Na
rodne om ladine i pored raznih 
manjkarvositi ipočeo oživlj'avaiti. 
No, -da bi se ta  aktivnost još više 
razvila i poipi'imiia određenije 
foime, potrebno je  -ne samo 
požr4;vovanje omlaidine, već i 
konkretna ipodrška privrednih 
organizacija. D.

, , '  -4 '

.i. ''4 '

Pripreme za izbore samoupravnih 
organa socijalnog osiguranja

spr-a-vlj-alo o nekim kadrovskim  Razgovor sa Petrom Skaricom, predsjednikom NO kotara .

'koji im aju to pravo. Po'sebna 
pažnja treba'Li bi se po'svetiti 
zdravsilvonoj zaštiti osiguranika, 
kao i bc-rbi za očuvanje zs-konito- 
sti i racic-nalnijcm troš-cnju sred
stava.

— Po mom mišlijenj-u, rekao jc 
drug Škarica, većina radnih  Iju- 
id-i 'ne vo-di do-vol'j'no računa o ra
du  te važne zdravstvene ustano
ve, visć jedino u is'lu'čajevima -k .d 
o-boli, što 'je saisv'im neipraviln-o 
i progrešno. Za pobo'ljšanje 'te 
službe treibalo bi razm otriti pit.i- 
n.je 'dav-3-nja većih .kom'petenci.ja 
filijalam a Zavo-da za . socijalno 
O'S'iguran-je a 'narc'či'to -poduzeći
ma, -ka-ko bi ise oni, više nego do
sad, zainteresirali za pitanja pen- 
zi'j'i, inv-ailid'n'i'na. dliisčjeg do-datka 
i slično.

Na kralju bih želi-o istaći, da u 
ovoij -pred'izbornoj agitaciji ak tiv 
no učest\nuju sve 'S'indi'kalne c-rga- 
nizaoije -a ciscibiito članovi dosa
dašnje s.kup'šline, ko-ji tre b a ju  da 
polože račun o radu Zavoda za 
'Socijalno cisi-gu-r-a-nje. P ritom  j'2 
-potrs-bno objašnjavati nove m jere 
u  vezi djiečjeg -dodaiVka 'koje -po- 
činj'U važiti od 1. vel-j-ače o. g. — 
završio  je drug P eta r Škarica.

Predsjednik  Josip Broz Tito vratio  se jučer u  zem lju nakon 
posjeta, koj'i je  u  toku 40 dana boravika van domovine učinio 
prijateljsk im  zem ljam a — E tiop iji i Egiptu. Ptredsjednik Tito 
'is'krcao se u 8 sati sa »Galeba«, koji j-e od preJenoćas uBidiren u 
-pulškoj luci. i torpcidnim čam cem  Jugoslavenske ra tn e  miOimairi- 
ce došao u  Pulu, gdje ga je oduševljeno pozdiravilo oko -60-000 
građana Pule i okolice.

Dočeku predsj-enika T ita i n jegove p ra tn je  u  svečano u k raš^  
noj Buli 'prisustvovali su ipotpred sj'Sdnik Saveznog izvršnog vijeća 
-Aleksandar Raniković, predsjedn ik Sabora NR H rvatske idir. Vladi, 
m ir Baikarič, predsjedniiik N arodne skupštine NR Slovenije Miha 
M-ariniko. general arm ije Ivan G ošnjak, državni sekretar za poslo
ve narodne obrane, predsjednici izvršnih (vijeća S rbije i H rvatske 
Jovan Veselino.v i Jakov Blaže vi ć, organizacioni sek re tar CK SK 
H rvatske Zvonko Bnkić, general-pukovnik Kosita Nađ i predstav
nici lokalnih organa vlasti i političkih organizacija.

Skupština Općinskog sindikalnog 
vijeća u Kninu

VEĆI UTJECAJ RADNIKA
Nedavno je  odii'žana p rva go

dišnja skupština Općins'kog sin- 
dikalno'g vijeća u Kninu, ko'j'oj 
su, osim 42 delegata, piisustvova- 
li Nikiica Bujaš, preds-tavnik Ko
tarskog sindikalncg vijeća Šibe
nik i MUe Radić, se.kretar Općin
skog kom iteta Knin.

Nakon izvještaija koji je  podnio 
prc-dsj-edini.k Općinskog sindllcal- 
no-g vijeća Sava Traživiuk, uslije
dila je  diskusija iz koje -donosimo 
-neke momente.

L judi se tuže na rasipo-n plaća 
koji niije uvijiek najpravedniji, 
re-lcG'o je jedan -delegat, pa j-e do- 
(dao da sa često dešava čak i to više 
da prim aju oni koji su m anje pro- 
d'Uktivni. Isti delegat se žalio da 
se još uvij-eik neke stvari 'rješava
ju  u n:išem 'kiugu i postavlja -pi
tanje, čemu onda skupštine ra d 
nika i si'nđiikalne podružnice.

Drugi d'clegat je  govorio ć uče
nicima u 'privredi, ko-ji izlaze sla
bi -majs-tori. To-m ipiitanju bi ti'e- 
balo po-svećivati više pažnje. T a
kođer i 'priučenom radiniiku starij-i 
drugovi ne prila'ze, nego ih  iz- 
'!>jegavaju. O istom problem u je 
govo'i'io Mile Radić. Mladim rad- 
nici'm.a nd posvećuje se dovo-ijno 
pažnje od strane ruko-vodilaoa 
-poduzeća, a  ni om ladinska pa ni 
sin-di'kalnia organizacija ne vode 
mno.go računa o mladim kadrovi
ma. M lađe radnike bi morali u- 
-poznavati ne 'samo s njihovim 
pravim a nego i sa njihovim  duž
nostima.

Nekoliko d iskutanato jc  govo
rilo o službi socija-biog osi.gura- 
nj'a-, kao i o zdravstvenoj službi.

Mnogi -predmeti raidnlka sporo 
sc rj-ešavaju u  Zavodu, što  stva-ra 
negodovanje kod osiguranikai Iz
n ije t j-3 slučaj nap laćivanja p ro 
gleda osiguranika, ikoji je  u- 
ipućen na kom isiju ,u Šibenik. 
P rije  rentgenskog ipregleda, služ- 
'bujući lij-ečnik da'je osigiui-amkiu 
cedulju s adresom  svog privatnog 
stana'. Pregledani osiguranik tada 
do-nese renitgeniski nalaz -i ovaj 
mu liječnik upiše u  (bolesnički lisi 
i naplaćujie 300 dinara.

Na skupštini je  -bilo i  adječi o 
voznom redu. Sadašnji lokalni 
-radnički i đački voz n ije  pogo
dan, je r  radnici -ne mogu na v ri
jem e stići na  posao, a  nakon 
završenog rad a  m oraju  dugo če
k a ti na po\^ratak kućama.

U -di'skusiji je  također iista'knu- 
to, da  se toeba boidti p ro tiv  sa
movolje 1 negativnih pojava, ipa 
je  naveden slučaj kako direktor 
»Prehrane« zam išlja od'goj učeni
ka u  trgovini.

D otaknut je  i problem  onih 
rad-ni'ka, koji su zaiposleni -u 'gra
du, a žive na  selu. Im a m eđu n ji
m a i onih, 'koji se ne in teresiraju  
za kom unalne 1 druge iprohleme 
svoga sela i ne sudjeluj-u u  poli
tičkom radu osnovnih organizaci
ja  SSRN.

Sindikat i Inspekcija rad a  mo
rali bi ob ratiti veću pažnju radnici
ma, ikoji su uposleni kod privat
nih poslodavaca. Ima slučaj-eva 
da oni rade preko 8 sa ti i da ma
lo kori'ste godišnji odmor.

U diskusiji je  također sudjelo
vao 'predstavnik Kotai-skog aindi- 

(Nastavak na 2. strani)
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NALE STUARI
< Cernu stvarati iprobleme on
dje, gdje ih do nadavno nismo 
imali? Zašto da nam suibra ?.a- 
daje 'brigu ono, što smo mogli 
već danas, d a  smo samo mišli- 
■li, riješiti bsz 'komplikacija i u 
redu?

Ova pitan ja se nameću gra
đaninu, koji se krećo oko Po- 
'Ijana, tog našeg gradskog — vi
še rekreativnog nego (poslovnog
— centra . Već d'UŽe vrem ena 
gledam o ćistaća cipela, ikoji se
— već prem a tome, koji je v je
tar, .ili kakovo 'je vrijem e — vr
ti oko gradskih vrata, zajedno 
sa isvojtm sandukom, četkama, 
kutijiama, starim  O'fanbanim ci
pelama i drugim  krpam a i k r
picama. Dobro je to, što je on 
tu. To je  dobro i potrebno za 
(građane i za one, koj.i 'dolaze u 
naš ,gr.ad. Kulituirno 'je im ati či
ste. cipele . . .

I mi, koji ;smo gledali toig na- 
,šeg čistača, v idjeli smo i to, 
kad m u je došla konkurencija.

. Tada su pofeli neka čuda stva
ra ti oko svoijlih »radnja«, pa su 

, se i ta  čuiđla. s n jim a seljakala 
,0'ko- gradskih vrata , zavisno od 
vjetrova ili oborina.

Sada se društvo povećalo.
. Doibili smo i pečenjara kestena.

I kesteni su 'dolbra stvar. I 
dobi'o je, d a  ise Itu našao keste- 
n ja r. P rijatno  ij© po ibuiri 'grija- 
■ti ruke vrućim  'kestenom >. . .

I sada taij kestenjar, zajedno 
s  čistaJfism cipela, 'S cijelom svo
jom  »ibutiigom« — pečnicom,

, ugljenom, marunima, vrećica- 
mia, isandučićima i 'drugim 'koje- 
štai*ij‘ama, koje raza'Stire Oko 
sebe po zemlj'i — seli 'sad pod 

. bedem, sa'd ipod prozor.e kaza
lišta, uvijek oko gradskih vra- 

. ta, teažećl zaklona od meteoro
loških neprilika, a  da -bude i- 
paik na oku muišteriji.
Dakle, mi smo za isve te  stva

ri, za IčliSoenje cipela, za Ijušte- 
n je  'Vrućih m aruna, j’e r  to gra-

dani.ma treba. Ali dm ga je 
stvar ,to, što om svu tu svoju 
sltničariju, ipotrebnu za posao, 
rašire C'ko sebe i stoje oko 
gradskih v rata kao .kalkovi u- 
ibogai'i. To je  ono što treba r i-  
'ješiti i u.rediti. Bilo je prilike 
već 'nekoli'ko puita, da 'se proči
ta u zagrebačkim novi'nama,
,kakav pro'blem, predstavljaju  za 
Zagreb čistači cipela, koji su se 
smjestili na otvoreno'in i tako, 
u  neku ruku, dosjeli pravo da 
nagrđuju  izgled grada. Zar će
mo i mi ta'ko sta ti muku muči
ti, kad sm ještaj tih uslužara, 
na način kako smo i'h danas 
smjesitili, ,po'stane stvar, u koju 
se više ne mO'že di'rati. Dok je 
'navrijeme, .treba pod’uzeli m je
re, da 'budemo imali i čistače i 
.pečenjare, i u  centru gruda, aili 
ta.ko, da oni ne oidaibiiru mjesto 
iposlo'vanja prem a vj.etru, već 
da 'S'.voju po'S'lovnicu imaju na 
C'd.ređenom mj’astu i zaštićenu i 
od 'kiše i sunca, i od vj©tr.a i 
zime. Na prim jer, te stvari su 
m nogi.gra'dovi — i m anji i ve
ći — riješili. U Beo'gradu, ili 
Rijeci, nem a talkovih »radnj'a« 
na otvorenom, a i čemu, kad se 
može i na pr.iikla.dnom m jestu i 
na ugodan način riješiti to pi- 
itanje.

Ovdje se ne predlaže riješe- 
n je konkretno za naše čistače i 
pečenjaj-e. To 'treba da učine o- 
ni, kojii izdaju 'dozvole za ta.kav 
rad, kao i oni. koji cnbavljaju 
takovo posiovanjig.. Svakako, u  
.prvom redu i  sa  svojim sred- 
stima, to tr-©ba da riješe oni što 
vode itakav, recimo, oibr.t. A 
.mO'žda bi lim u  izvjesnom .pauv- 
cu trebao pružiti pomoć i odgo
varajući organ vlasti.

Ovo je upozo^renje o jis.dnoj 
maloj, stvari, koja će se već 
su tra  oitvoriti ' kao problem, a  
zašto da probleme otvaram o 
ondje, .gdje ih ne moramd ima
ti? E. M.

KARTANJE  
UZIMLJE MAHA
•Presmida se o kartan ju  i n je- 

■ govoj. štetnosti pisa'lo, ipak ne 
će b iti suvišno ida ise i  isada .n,s- 

• j'Žto' fca^e, o itom; problemu, jer 
iuvijdk, inaa pojiava da se 

,■.ton»'»zalbavo'm« uveliko bave u 
. Drpišu, Šibeniku, Bribirskim 

Mostinama, Lozovcu, Pirimošte- 
nu  i drugim  m jestim a .na kota
ru.. .

Imia slučajeva, .a to je  upravo 
i , najlžal'osnije da se ha- 
zarđensitvom počeo baviti i iz
vjestan' b ro j omiladine u 'samom 
gradu, a  naročito u  Drnišu i 

^Bribirskim Mostinama. Najgo- 
..’re  je  kod to.ga .što kartaši, sne- 

đu kojim a im a velik broj sr-eđ- 
ajošfcolaca, ne vide u tome go- 

■- tovo nikakovo zlo. To se n a j-  
bolji3 vidi iz njiihovih .izj.ava. O- 
ni, aia .primjer, kažu da 'Sve to 
ne može im ati nekih štetnih po- 

. sljedica, jer ida se na  osnovu 
.kantanija sastaju da b i navod- 

' no raspr.aviljali o svim drugim 
. .»vajnim pitanjima«.

U jednom  drugom si'učajlu že
n a  očajava, je r joj muž, oifco- 
rje li kartaš, prodajis .čak i zem- 
mJiju u  sv.rhu iprilbavljianja .nov
ca za svojiu »zabavu«, koja u- 
iprcpaštava čitavu poimdiiou. On 
je  u  društvu nekih oidraislih u - 
spio da okupi jednu oveću gru- 
(pu uglavnom mladića u  Bribir
skim  Mostinama i oko'lmm za- 
seocima kajiroa je  sad kartanje 
postalo 'sv^odnevni, a  i naj
draži .posao.

Oni pak igrači iz hotela »Da
nice« u Drnišu govore da .nji
hov »posao« nem.a nikakove 
veza s  h;gzardom. je r  da je  sva
ka  partija  odigrana za j.ednu 

»tursku« odnosno za jedan  »špri- 
cer«. Sve je  to, eto, da bi se 
sfci'atlLa ido'saiia. To je, kako o- 
ni kažu, glavni idio njihove ra- 

. zonode.
I ostali prim jeri isu slični o- 

vima.
Nije n i potrebno posebno isti

cati koliko je  'kartanje .društve
no štetno. To je  dobro poznato 
našim političkim i društvenim 
organizacijiama, koje b i upr.iivo 
zbog toga (kebale da Učine mno
go više nego do sada na odMia- 
'njanju 'tog nasljeđenog zla iz 
-naše sredme.
Bilo b i vrijem e da se već jad

nom počne .poštivati odlulka Nai- 
rodnog odbora ko tara o zabrani 
kartanja, a  protiv  onih koji j-e 
krŠ3 moralo bi se poduzimati i 
odgovaa-.ajuće mjere. Koliko je 
poznato, sve su odluke ranijih 
N O ^  .kotara Šibenik, Knin i 
Dm.iš 'Ušklađene, pa i ona o za
bran i kartanja, a ukoliko nij.e, 
onidai bi to  .svakako tr.sibali uči
niti Sto prije.
U svakom slučaju Socija.listič- 

k i savez i društvene organiza
cije, uz .pomoć or.gana vlasti, 
treba'li bi povesti energičniju 
borbu protiv .kaiiitaniia koje u- 
zim'ljis 'Sve više maha .na podru
čju našeg kotara. S,

Radovi na izgradnji 
pristaništa i svjetionika

Skupština
sindikata

v i j e s t i  I z  K n i n a

/fad Narodnog odbora općine

u Kninn Osnovat Ć6 $619 mjesnih odbora
(.Nasta.vak sa 1. 'strane) *

katnog vijeća Nlkica Bujaš, koji 
je. između ostalog, govorio o or- 
ganizacio.nim pita.njlima, stilu i 
metodu rada siindikalnih organi
zacija. Izvještaji navodi đa na po- 
dručj'u općine im a oko 500 neor- 
gainizirani'h radmi.ka, a 'priličan 
je broj članova samo. na papiru. 
S tim pitanjem  moi’ali bi se po
zabaviti, a  također i s .problemom 
aktivnijeg učešća članova SK u 
sindikalnim, organizacijama.

Postavilo se p itan je koliko i 
kako naše organizacije p re tresa
ju  rad .radničkih savjeta. Tu ne 
bi s.mjelo biti .nikakove bojažjivd- 
sitii, je r .sindikalna O'rganizacijia i- 
ma pravo da zadire u  sva piita- 
.nja ipo.dU'Z3Ća, bilo ito poilitička, 
privredna ili ongsnizacio'na. Sva
ki na.š radnik  je dužan da se u- 
pozna sa svim mj.erama i odluika- 
ma radničkog savj.:ita. Si'ndikat 
bi tireba'o da mnego više učini na 
pO'djzanju .svijesti .kao i .općeg te 
stručnog o.brazovanja svoj'ih čla
nova.

Na zborovi'ma 'biii'ača moralo bi 
se jače osjetiti (prisustvo radnika 
čiji bi .utijeca.j trebao da se pozi
tivno odrazi bi.lo to u kiriitiziranj'u 
onoig što ne valjia ili ipak u  dona- 
šainju za.klj'uča.ka li'li o.d'luka. .

Prošlih dana oidn'žaraa. je  V. za- 
jedni'čka sjsdnica Općinskog 
vijeća .i Vijeća proizvo
đača. Na dnevnom re 
du je bilo donošenje odluke o 
'broju oidborniki za m jesne ođlbo- 
re. Utanačen j'3 i rok  do kad.a će 
se od-ržati izbori za te odiborni- 
■ke.

Odlućeno je  da se na području 
Kni'n.sko općine osnuj.u mjesni 
odbori 19 sela isla 145 ođlbo.nnika. 
K.aiko ta  S3la već imaju 28 od- 
iborni.ka, koj'i su  članovi NO-a 
općine, to će biti potrebno da se 
još izidbere 117 odbornika. N ji
hov izbor će .biiti obavljen na 
zbo.rovima. birača i to  do k ra ja  o- 
vc.g mjeseca.

U isito vr.'.jeme su održane i od
vojene .sjednice i to.m prilikom su 
donijete odluke, koje omogućaju 
piljvilno fun.kcioniranj'e narod- 
no.g odbora. Između O'Stalog, do- 
:n.i'j';ta je odluka o dopuns.kom 
.budžetu i o pnivremenom fin.a.n- 
ciranju NO-a cpćine za I. tro
mjesečje 1956. godine.

Na prijedlog Ssivjeta za socLj.al- 
no staran je , jednoglasno j.s usvo
jena oidtuka o pružan ju  pomoći 
■dj'eci pali'h boraca ,i žrtava faai- 
sliičko'g teroira, koja se nalaze r,a 
školovanju. Izgla'sane su i odlu
ke kojim a je (predviđeno osniva- 
.nj'3 fondova za unaipređen'je za
natstva', trgovine, ugostiteljstva i 
(turizma.

Na k ra ju  je prihViaćeno rješenje o 
osniva'nju sav jeta  potrošača u tr 

govačkim  itKiduzećima »Mesopro- 
met«, »Prehrana« a (»Jedinstvo«. 
Tako će i na  ipodiručju trgovine 
konačno .doći do druš'tvane kon
trole, ko,ju su .g ađ an i vijše puita 
zahtijevali na sastancima, Socija
lističkog .saveza.

PISMA ČITALACA

KNINJANI SU VESELO DOČE
KALI NOVU GODINU

RADAR U SLUŽBI 
ELEKTROPRIVREDE

Institu t za eIektr,oe'ni3.rgiju, ko.j; 
djelu.]3 u Ljulbljiani, ,uspi.o je 
ikonstruira.ti p iv i radar za ispiti- 
vanj.e .kvarova na dugaiSkim lini- 
.ja.ma i  tako riješio jadan  veoma 
teški (problem na polj.u eleiktro- 
privrede. P rije ‘nekcTko mj-eseci 
izvršena su demO'nstracije prvih 
■radara 'koje je -d'O'bila Za'jadn.ica 
za elektropid'vredu u Splitu. Tom 
(prilikom uečena je  'njihova efi
kasnost. P rvi radar ne.davno je 

isproban i na našem po'diručjiu na re 
laciji (trafostanica Lozcvac — HE 
Milj.aćka. U rela t'vno  kra.tkom 
vrem enu je  tehnički Tukovo'dilac 
P rpa pomeću radara  (pronašao 
m jesto kvara na d'Citičnoim daldco- 
vodu, .koji je o.dmah zaiim bio 
ipcipi'avljen.

K. Antunac

V o d i c e
POKRENUT RAD PIONIRSKE 

ORGANIZACIJE
Prošlih gCidina rad. Pionirske 

organizacije u  Vc>dlo;ima bio .j-3 
nezcipaž;n. Ove .godine, rrieđ.'alim, 
nastavnički žbo.r C'Smogođi'šnje 
škole 'i dru'štvo .»'Naša .djeca« od
lučili su 'd.; ,pokrenu aktivncsit or- 
ganizacij.3 pion'ra. Rad će se od
vijati ipo .grupama, pa 'su ćisnova- 
ne: .grupa mlcidih iprirodh'j.a.ka, fi
zičara. .geografa, folklorna, dram 
ska, liiterarnia., muškO'g i ženskog 
ručnog rada i strsljačka. U školi 
su osnovana pionirska ruko.vod- 
stvai.

Osnova.nim grupam a iru'kovoidit 
će učitelji i naistaivnici. Tam bura
ški Zbor, ikoiji je osnovan .pro.š'le 
gO'dine, dobro napreduje.

Nai Da.n 'dj'ečje ra.dos.ti pioniri 
.su UZ pje'smu ipro.šli kroz Ulice 
mjes'ta, a zatim  su im u :ško.li po- 
dij.eijeni .pokloni. (J.)

K is J a t n J e
DOBROVOLJNO VATROGASNO 
DRUŠTVO OPRAVDALO SVOJE 

POSTOJANE

, U protekloj godini su radovi 
na izgradnji putničke obale (pot
puno dovršeni. U toku je  postav- 
'ljaniji3 betonskog kolovoza, ka.ms- 
nog piočniika i zelenih nasad'a. 
Poitpunim dovršenjem ovog dij-ela 
obale bit će zadovoljene potrebe 
lokalnog saobraćaja, a ujsdno će 
se dobiti dovoljan iprostor za še- 
■talište. U predjelu Doca izgrađe
na je  obala za .pristaijanje aplavi 
koja saobraća na relaoij i Sibenik- 
MartinSka. I  u Mandadini započe
ti su radovi na podizanju obalB 
u  dužini od 15 m etara a  koji će 
uskoro 'biiti dovršeni.

Građevno poduzeće »Izgrad
nja.« n ije  samo obavljala radove 
u Šibeniku, već i u nekim  pri
morskim mji3istima Šibenskog ‘ko
tara. Tako 'je u Zatonu pod'ignuta 
obala u  dužini od 45 metara., a u 
P.nvić Seiijurini ,je obno'vljen glav
n i lukobran, koji je za vrijeme 
ra ta  ibio porušen, U 'tom selu iz
vršen jie (popravak obale tako, da 
je omogućeno .pristaijanj.a broda-

va i za vrijem e nevremena. U 
Prvić Luci nastavljuju se radovi 
na produženju positoijećeg luko- 
brana^pristana. Slični radovi v r
še se -i u Srimi, Ražnju ko.d Ro- 
.goznice i Ziirju. U Zlarinu i Ti
jesnom u (toku su iradovi na iz
gradnji zgrada za lučke isiposta- 
ve.

U svrhu osiguranja pomoioskog 
saobraćaja (podignuti su brojni 
svjetionici i znakovi ipličine na 
podnučju Prokljanskog j.szera i to: 
Oštrica, Vuki'nac, Trisika i .sv. Jo
sip, dek su na (podiru'čju van ši
benske 'luke izgrađeni svjetion'ici 
.na Kaknju, Lemešu, Zmajanu, 
južnom rtu otoka Zlari.n i Smok
vici u Kornaitsikom otočju, •

Poduzeće »Izgradn'j.a« (predvi
djelo je da u ovoj gO'dini nastavi 
radove na Ro'gaču i Doibriiki. Ta
kođer .je predviđeno da se izgra- 
'd'i magazin za komadnu robu na 
istočnom di.jelu gata »3. novem
bar«. (AK)

'Kao i iranij'ih igodina. 'd.a se .ne 
ian'evjeri 'tradicija, K ninjani 's.u 
.prilično bučno i.spratili S taru  i u 
veselom, .raspoloženi,ju dočekali No. 
vu 1956. .godiinu. Već nekolileo da
na ,pred NO'VU goidinu grupe gra- 
đ;.na i poj.S'dina .dr'uštvanca-imali 
su gotov plan  prois'lave. Nel'ko .se 
©.pirediijelio da dočeka Novu go.di- 
nu u hotelu »Di.n.ara«, netko u 
Domu JN A  ili pak  u  kojem  dru- 
go.m lokalu. Priiliča(n .bro,j gns'đa- 
na  ispraiLi'lo je Sta.ru godinu .koid 
kuće, u 'krugu svoje poroidi'CB ili 
u  društvu sa najbližim  prija.telji- 
ma.

Već u  nane večernje sate pos
ljednjeg dana S tare godina na  u- 
lici j'9 bilo malo (prolazniika Gru
pe su zarana udarile svoj veseli 
šta.b za rezarvira.ni.m stolovima 
»Di.nare« i Doma.

Nekoliko m inuta ‘prije pola no
ći radioiprijeminici su em itirali 
poru'ku i častiitke dru.g.a Tita, a 
m.''lo zaltim je  HE Mil’j.S'dka uga
sila ©kiktrijčno 'svijetlo. Ka.d je c- 
no (penovo za'S.ialo, zcigruvali su 
topovi, a na  želj.zzni.flkcj stanici 
7' (zviždale Ic.komclive. Nastuoil.a 
je  NO'va gođ.'in.a. Veliko veselje 
zavl"'da'lo je 'među građa'n'ma. 
Jedini d.iuigima-su upućivali naj- 
I’i'jioše želje i čestitke, iisikrene i 
(tople.

Veselje i debro ra.sipoložcn.je Do
trajalo  je du:go, sve <d'o ju tarnjih  
'sa'ti..

RADNICI TVORNICE VIJAKA 
IZABRALI RADNIČKI SAV.IET 

Nedavno je  u  Tvornici vijaka 
obavlj'ena znaićajnra svečanost. O- 
držani su p rv i izibori za radnički 
savjet. Knlniski m'etalci ipre.uzili 
su nii uprav ljan je no.-vu modernu 
tvornicu.

Na u lazu  u 'tvarn icu  vij'Orile su 
zpistave, a biračko mjesto, J'iijepa 
sind 'ikalna .prostor'i'jis: u  tvo.r.nici, 
taikođer je b ila  U krašena zastava^ 
m a i zslenilom, a  i'znaid sliike dru- 
'g a 'T i ta  s ta jao  'je natp is  »Zivj'S'li 
ipi-vi izboni za radin'ičlki savjet!«

Za vrijem e iziboira radnici .su 
pažljivo i sa mnoigo odgovornosti 
zaokruživali iimena istaknutih  
radmiika i ubacivali liističe u  gla
sačku kutiju . Zahvaljujući p ri
prem anja za koije su se založili 
parili,jsika i srodikahia organizaci
ja, rezultati izbora su odlični.

Biranjiem radničkog .savjista, 
nais'tupilo je  novo razdiotolje u ži
votu Maše mla-de tvornice.

Djeca su 
razočarana

PROSLAVA DANA DJEČJE 
RADOSTI U KNINU

TradiciionalrLa proslava Diana 
iđj'ečje radosti' u  K ninu dobro je 
organizirana za.hvailjujući upcaivo 
zauzim anju .mjesnog .društva »Na
ša djeca«. N arodni O'dbor općine, 
zatim  privredne i d ruštvene onga- 
.nizacij.s, ro'ditelji i  ostali građani 
pomogli su  da ova m anifestacija 
■briige za našu d jecu što .boij'e u- 
spije.

Proslava je održana u  sali Do
m a JNA, koj'u su do poisljednjeg 
m jesta ispunili m ališani u  p ra t
n ji roditelja, .predškolska djisica i 
učenici knfnslkih 'škola. Na pozor
nici, (koj.i je  b ila  poseihao uređe
na za ovu (priiredbu, izveden j-s 
program  u kome su sudjslovall 
mal'.šani' iz idij.sčjeg zabavišta i u- 
Ičenici osno.vn.e škole i gimnazije. 
Po završenom (programu pojavio 
sa Dj.&đ Mraz, ko ji je  razdraganoj 
djeci uputio ins'koliiko pri'godnih 
riječi.

'Na k ra ju  'Su sva djeca dobila 
■novogodišnje poklone.

Svima nam je još u sjećanju 
prošlogodišnja posjeta naših 
najmlađih gradskom perivoju i 
njihovo ushićenje kod proma
tranja uspjele improvizacije 
»Snjeguljice«, »Djede Mraža« i 
ostalih prizora iz bajki i stri
pova. I mi stadiji smo ugodno 
iznenađeni, te smo međusobno 
odavali priznanje aranžerima 
ove zbilja uspjele montaže, ko
jima se u Novoj godini razve
selilo sve mališane našega gra- 
4a.
Bilo nam je stoga ugodno, ka

da smo pred ovogodišnji Dan 
dječje radosti konstatirali da su 
sve te kulise sačuvane i da će 
se i ove godine njima ukrasiti 
perivoj. Nažalost, svi su bili ra
zočarani, kada su te kućice na
šli prazne j nedovršene. Djeca 
da zadovolje znatiželju zagle
davala su tu i tamo, otvarala 
prozore i -vrata, ali nisu nalazi
la ni Snjeguljice ni patuljaka, 
nije bilo ni jezerca ni pučeva i 
odlazili su ne shvaćiijuči zašto 
je to ove godine tako. Stariji 
Su to komentirali kojekako. ne 
mogavši naći opravdanja tako 
stvorenom razočaranju naših 
mališana. Br.

Zašto tako?

Pilana i tvornica sanduka 
proširuje postojeći kapacitet

Na skuipš'tm.i doibrovoljnog va- 
trogasnoig dd-vštva .u Kiis'tan.iama, 
raspravlj.alo .se o .nizu pita.n.ja iz 
vatrogasne službe i okupijanju 
novih članova.

Već do sadia ,su članovi tog dru
štva, iako slaibi'm .1 nedovoljnim 
sredstvima, uBpj.ešno 'iinterven.ira- 
H prU'iko.m ,pK)ža.ra i tako sačuvali 
narodinu d'mo.vinu od milijunske 
virij.edno'Sti. Samim tim  je dru
štvo opravdalo svojte postojanje. 
Na 'Sikiupštiini ,je bilo go.vora o 
ipo.duziim.anj.u prevantivni'h mj.era 
te u vezi B itim treba).! .bi da š.to 
prije  ipri'bave (preventivna sred • 
ista za ,, gašenje poža
ra. U suiradnji .sa n.airo.dinim vla- 
sti.ma iz-VTŠit će se i pregled svih 
kuća u svrhu ispa’.e'&av.a.nja evHn- 
tu-ifnih požara. Društvo je  naba
vilo i jedinu cisternu za vodu, 
koja Ć.3 (biti .posta.vlj.en.a .na na.j- 
poigcdnij.e mje.=ito u Kistamjaimia.

Na skuipšti'ni j-a istaiknuto, da 
je  Narodni od.bcr općine u (Pro
tekloj gO'dini pružio društvu  
znai'.na novćaiha sredls'tva. Na 
kra'.'.u je izaibrano novo rukovod 
stvo društva. D.

Pilana i tvomi.ca saniduka (Us
pješno ji3 završila lO-igoid'isnjiiou 
'svo.g po'stooanja.: u 1955. godini 
izvršen je  .goidiSnji pla.n pro.ie- 
rVodnjie sanduka 10 da.na prije ro
ka. U ..toj (godiimi ukupno je proiz- 
ved'sno 2250 kuibičnih m etara 
sanduika. Za ta j uispj'eh nesumnij'i- 
vo j.3 zaslužan radni .koilektiv, k o 
ji je  u  novoj godini odlučio po- 
većaibi 'godišnji iplan proizvodnje 
san'duičn'ih .garniliura na ukupno 
2800 kubičnih m'etara.

'O’dmah po osrdvanju poduzeće 
je  proširilo .svoj Ikaipacitet izgraid- 
Mjom nove ipila'ne, ikoja je za. to 
vrdjieme bila ipotrebna u svrhu 
obnove popaljenih sela na podru- 
čj.u Dalmacije. Pored itoga. P ila
na i tvornica sanduka ipriipremala 
j.e rezanu građu za .graidrajiu niza 
zadi-užnih .demova.

Glavno težište svo.g rada (podu
zeće je .svelo na izra.d,u finain.Lh 
proizvoida za potrebe srodnih .po
duzeća lu zemlji. U .prvoj pc.lovi- 
n i ove godine ono će o‘tpočeli .sa 
proizvodnjom srednjača za panoi

ploča za potrebe Tvornice ukoče
nog d rva u Rijeci. Taj .proizvod 
dobrim dijelom  će .se izrađivati 
od citipaidaka-. U na'j'škoirćje v ri
jeme .poiduzeča će pristiupiiti 'pro- 
ši.reriijiu sadašnjeg kapaciteta prri- 
jiedazoim na još .neikoliko vrsita fi
nalnih proizvoda. Tako će ono .iz
rađ iva ti .kuhinj'ski namjisštaj, ga- 
lanterijisku robu i toma slično, 
čim (bude prešlo u  Ražine. Nai
me, na m jestu gdje se s^ada na
lazi poduzeće uskoro će b iti iz
građena turistička ceista.

A. Baranovič

ISPRAVAK
U našem listu broj 173 od 21. 

prosinca 1955. objavljen je napis 
»Zabilježeno na prosvjetnoj skup
štini« u kojem je na jednom 
mjestu iznijeto da je slaba aktiv
nost omladine i pionirske orga
nizacije u selu Primošten, i t. d. 
Međutim, ta konstatacija se od
nosi na Rogoznicu, a ne na selo 
Primošten.

O B A V I J E S T

»INTERŠPED« — poduzeće za međunarodnu i unutrašnju Spe- 
diciju u Sarajevu t r a ž i

RUKOVODIOCA ŽA SVOJU POSLOVNICU U ŠIBENIKU
UVJETI: potpuna srednja škola s odgovarajućom komercijal

nom praksom ili nepotpuna srednja škola sa višegodiš- 
jom praksom il međunarodnoj špediciji.

Visina plaće i nastup službe po 
Ponude dostaviti na adresu:

sporazumu.

OGLAŠUJTE U 
„ŠIBENSKOM LISTU“

«ŠIPAD«, za »INTERŠPED« — Šibenik
Telefon: 6-15.

Pirćllkcm fuzLranja poJijcipriv- 
redne zadi.iuge VarlvO'de s oncim 
u Đevrskam a, iblo 'sam pcstavljnsn 
15. VI'II. 1955. za 'tT'gcvačkog (po
moćnika .u pr.Oidaivao.nici Varivo- 
.di2 u  iko.jod', jd  bio ipoislovođa. Lj.u- 
'bo Coi'iić. Tako.vo stvuje je  traj.a- 
lo d.'Oi 30. IX. (iste .godine, k ad  ,ie 
izvršen popis irefoe u  prpda'vaoini. 
ci rad i iprimcp.'edaje, j.sr je po
slovođa obolio. PriMkoim tog ,po- 
p;.sa ikc.miisij.a jie (Ustanovila ma- 
injak C'd 41.791 d-inar.

Nakon izvršiin.oig pcipćsa .robe 
(poistaviljieno m i je, bez ipi'smensg 
■rješenja upravnog odibora zađiru- 
ge, da 'SEimcista'lno preuzmem vo- 
đe'o.ls (prOidavacniice, što  (sam i 
prihvatio. Msđuti'm, poslije- dva- 
.desoiak .dana dobio isam piism.oi.ni 
oiikaz kao poislloivođa zbog već 
.spo'menutoig .mianjka, prem da u 
vrijem e (kad ije mainjiak nastao  n i
sam  bi'O (poslovođa, već .trgovalSki 
pomoćniik..
Ali uza sve to mene ®3 zia »ma- 
nj.ak« t-eretiilo.

Niisaim moigiao jednostavno p re 
ći preko toga, pa  'sa'm poičeo latva.r 
liispltivaiti. Nalkon pažljivog p re- 
■gleda diokumenata, koj'i su  S3 od- 
noisRi n a  inventuiru i  onog što 
(je našlo u  knj.igovodštvu ustano
vio sam, đa je  u  Iknjiigaima' .bilo 
pcgrešnO'g iračunanjia. Tako ja, na 
prim jer, zabilježeno d a  je 300 
(kig sumi>ora po 90 .dinara j edna.ko 
2.700 .dinara umjiesto .27.000 diina- 
ra. Osim toga, .bilo je  airtilcala 
koj'i prilikom  ilnveniture nlau toč
no izbrojeini ili paik .u m etrim a 
izm jereni. Još .j'eđ/no. Prili'koim 
iiMven'ture od 30. IX. 19^ . vagane 
EU oriiginalre 'vreće .brašna, .pa 'je 
ustanovlj'sno đa  n  .neprovrijeđe- 
n im  vrećam a m anjka prosječno 
1 kg ibraš(na., što  je  ukupno iz
nosili oko 300 kg. O svemu tome 
poistoj'i zaipisnik komisije, među
tim , knj;igo.vodBtvo to ne uvaža
va.

Na'kon žalbe, 'koju sam. luputio 
upravnoim oidboru zaidru'ge, dobio 
sam dva rješenj.a o povlačenju 
otkaza, a  u  jednom  o.d n jih  atojd 
i 'to da  je  (prililkom kontrole u- 
stanovljeno da  manj.ak n 'je  to
čan, je r  se pO'tkrala g reška u  
množenju i  dia se pov.raitim n a  i- 
stu  'dužnost. Međ'Utim, n ije  mi se 
■ni do danas predao iposao. A da 
s tv a r ibU'de 'i.jeipša' .na m ene iS3 još; 
uvijek  vrši priitiss.k da p la tim  ne
kakav  mdnjaik. U tom e .je knj.igo- 
vođa Slobodan M.andić naj.grla. 
tiji.

Knj igoviOidUtvo poilijciprivreidn.: 
zadruge -u Eevriiikama prouziroko. 
valo j'3 čitav ovaj. sitoča'} i u  'ko
liko orio naistavi d3sa.dašnj.o.rr’ 
.praksom mogu n asta ti teške pos- 
Ijed'ice i  za zaidrugu i za  pojedin 
ce. Ne bi se sm jelo .dopustiti d: 
knjiigovođe uipravlj.aj.u zadrugom 
da lom'i odluou.ju i m ijenjaju, odi 
luke upravnoig od(bo.ra i tom 
(slično.

Sava Dobrijević, Varivod

m
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ANKETA O RADU DOMA NARODNOG ZDRAVLJA p r o s V f e t a i fe u 1 t u r a

Istovjetna mišljenja Rod Jooieto zo prosuletu i kulturu
S abeii-om na luičestade prim j edibe n a  račun zdravS'tvena služb; 

u  Domu narodnog zidnavflja n  SLbenikiu, redaikcija Oisita smaitrala 
je  za potrebnim  da  p red  čitaoce iznese neke prcibleme ove u sta 
ve. U tu  svrhai zamoliiLa je  službenike DO'ma narodnog zdravlja, 
Zavoida za. sooioaino osiguranje i osiiguiranike, d a  o itome Icažu 
svoje m'ifiljenje.

Pregled osiguranika
DR. (KREŠIMIR TRLAJA, u- 

praivi'talj Doma narodnog zdrav
lja

ZGRADA NE ODGOVARA
POTREBAMA ZDRAVSTVA
Prostoirijie i  lokacija zgmade Do

m a narodnog zdrav lja  nikaiko ne 
odgovaraju potrebam a zdravstva.
Isto tako  postojeća zgrada nije 
g rađena za zdravstvenu ustanovu 

' i  adaptacije, koje su prethoidino 
(bile 'izvršene, n isu  mogle stvoriti 
'Uvjete potrebne jednoj takvoj in 
stituciji. (Nedovoljno je  prostora, 
nem a čefcaonioai kao n i prikiadni'h 
prostorija  za fiziikaJnu terap iju .
Osolbito je  pogođena zuihna am- 
'buianta, ko ja ibaš uslijied po- 
manjkanjla prostora, radi u dvije 
sm jene. Slično je stan je i u  po
m an jkan ju  Idjlečnilčkog kadra', a 
posebno specijafeta , N ajteže je 
■ipak u  tome, šlto se pojiedini d i
spanzeri, koijii d jelu ju  u  okviru 
Dom,a narodnog zdraivljia, ne na
laze na  jednom mj'estu. To oso
bito  vrijedi za ginekoloišlki i d je
č ji dispanzer.

U poćlj'Sdr.i'e 'Viriijrcm© fcvaJitet 
pregleda se ipopravio ot'k;iko j'e 
otvoren iaibaratcTi ikoji je veoma 
d.^tro uireden i snaibdjeven po- 
trebni'm  instrum entim a,

U d'Cgledno vri'jsm e itreba.'.a ibi 
podići novu zgradu Dcma ni;i,od- 
nc'?! rdravjjj.a. Mcđuilim, pot. ečino 
b'; bVo, idia 'bi se paibclj'š-ala van- 
bo 'n ička služba, po irejicinim'j na 
P 'druičju -grada otvorM'; neikoricn 
am bulanta opće prakse a  u sa
dašnjoj zg:i:di vrišiti samo pre
glede sp:c;jiali:9tiČkoig karakteira.
To ibi, po mojiem mišlj-enju, bio 
prvenstveni zaidaita/k kojem  bi već 
saida trebalo ozbiljno 'pristupiti, 
baš obzirom n a  činjen'iau d'-a se -u 
nekim  am bulantam a pregledi v r
ša idiosta površno.

n i razlog da naši radni ljud i ne 
mogu u  cijelosti ostvarivati ona 
p rav a  ko ja im  po zakonu priipai- 
idaju.

Poseban pro'blem pred-stačlja 
rad  na  popravku zubi, koj'i j© u 
prvom iredu uslijed  nedostatka 
potr-ebniih InsU'umenata -dosta 
slab. U tom ipoigl-edu stanjie se od 
oslobođenja nije n išta  popravilo. 
Tome ide u pi’ilog i  ćinjsnica, 
što nem a zubaiisikog tehničara, 
zulbara i ' — pro'stora. Sl-ićna je si
tuacija  i  u  D rnišu i  Kninu. U tu 
svrhu trebalo  b i ađJaptirati -jedne 
prostoirije, gd je Ibi se v ršili p ro- 
tetičk i -radovi.

Već se više iputai preko štam pe 
tre tira lo  p itan je  sam e zgrade u 
kojoji danas d je lu je  Dom narod
nog zdravlja. Naime, ona j ie  od
govara ni u  kom  slućaju svojoj

DR. IVAN FRANIČ, sipecijali- 
sta za unu trašn je  'bolesti

BIRATI LIJEČNIKA 
PO SLOBODNOJ VOLJI

Da bi se zdravstvena služba u 
našem igradu ipravilno odvijala, 
potrebno je  podići novu zgradu 
Doma naroidnog zdrav lja  u  kojoj 
bi ise na okupu našle sve am bu- 
lainle koje danas u  različitim  
mjesti'ina djeluj'u u okviru te 
zdravstvene institucije. Takva 
zgrada je  danas prijeko po'treb- 
n a  s oibzirom da Šibenik sve vi
še postaje j.eidan važan inđiustrlj- 
<iki centar. Jedna takova zgrad'a 
d : l  ćc prilike liječnicim a da se 
pre.ko dana u  njoj dulje zadrže, 
a  n s  kao što je sada slučaj da 
Ujećnici zimi uslijed  hladnoće, a 
lje ti zbog nesnosne žege naprosto 
ji2 žele čim prije  naipustiiU.

Da bi rad  Doma narodnog 
zdravlja tekao što  bolje, a  o-sigu- 
ranici u  potpunosti ostvarivala 
svoja prava, bik) 'bi poitrebno jed. 
nom prek inu ti sa  dosadašnjom  
praiksom da se liječnici epos 
prakse dli pak  oni specijalisti po- 
stavlj.aju na  m jesta za koje ne
m aju odgovara'jiućih kvalifikaci
ja . Mogao b i se možda naći nCki 
izlaz iz le  situacije. S tim  u  vezi 
'poitraban je  veći -broj Rječmika, 
posebno specijalista i sigurno je 
da  bi se to odrazilo i na  samom 
kvaliletu  preigleda.

U okv im  Doma narodnog 
zdravOj.a rade danas dv ije komi
sije: invalidsko - mirovi-nalia i 
stalna llj-ečnlćka komisija. U o- 
voj ipoisljednjoj je  neophodno po
trebno da u  nj,oj 'djd'Uju tr i liječ
nika: initernista, klming i jedan li- 
jiečnik opće iprafcse.

Želim isitaći, da  se pravo osigu- 
ran ika kojim  oni mogu prilikom  
pregleda po elo!boidnoj- volji b irati 
liječnika n e  pro.vodi u  iđjek>, ia 
ko je to  zakonom o 'socijalnom o- 
slguranju  prpisano. Nije rijedak 
sliuićaj da  sepo jed ina lica, koja su 
ozlijeđena -upućuju liječniku op
će pralk'sfe -umjesto da se izravno

U novim uvjetima

IVO (RAMUiAK, pomoćnik d i
rek to ra  Zavoda za soc. osig.
REORGANIZIRATI POSTOJEĆU 

ZDRAVSTVENU SLUŽBU

P itan je  dolaska liječnika spe- 
oiljalista je  doibrim dijelom  pove
zano sa  stamlbenom krizom  koja 
v lada u  Silheniiku. Miožda ibi se i- 
pak  i  u  tom  pravcu  moglo naći 
odgovarajuće rješenje.

'Ka-d ibi organizaciono stanj'e u 
Domu narodnog zdnavlja bdo 
'bolje nego što  je  danas, a  ono bi, 
je r  za to i  postoje svi uvjiati, 
moglo ibM -bolje, tada b i i  osigura- 
nici mogli u  potpunosti ostvarivati 
svoja prava. Da Ibi se organizaci

ono s tan je  zaista sredilo, opću p rak 
su  trebalo  Ibi 'smjestiti u  nekoili- 
ko rejonar, a specijal-ističke am bu
lante centralizirati u  postojećoj 
zgradi Doma narodnog zdravlja. 
Provođenje te  organizacije u na
šoj zdravstvenoj službi sprečava 
u  velikoj m jeri pom anjkanje li
ječnika specijalista, 'što je  i glav

U čekaonici
svrsi, bilo to što  se tiče lokacije, 
bilo prostora 'koj'i je nedovoljan 
i to'me slično. S tan je  je u  tom 
poigledu u  toliko teže, uko imamo 
u  vidu j,ednu itekako važnu 'či
njenicu. Dok je  p rije  ra ta  u  Šibe
n iku  ži'Vjelo oko 200'0 radnika, 
dotle 'danas na  te rito riju  g rada i- 
m a 13000 radnika. Dalje. Poslije 
ra ta  n ije  podignuita' n ijedna zgra
da' za poti'©l>e adiavstvs'ne službe.

K vaiitet pregleda u toji zdi-av- 
stvenoj instituciji mogao bi biU 
-bolji. Za-to su potrebna najm anje 
još dv a  liječnika opće prakse, 
kao i nekoliko liječnika specija- 
•lista.

Pojedina naša pod-uzeća p re
malo pažnje po'klanjaju zdrav
stvenoj sl'užbi. Da 'bi se ona po- 
-boljšalai, iprv-enstveno 'bi trebalo 
da nekoliko poduzeća zajedno o t
vore jednu cen tralnu  am bulantu.
To bi u  znatnoj m jeri olakšalo 
rad  Doma narodnog zdravlja, a 
'sigurno je d a  b i 1 pregledi bili 
kudik'Umo kvalitetniji.

Uz ostale prdbl-eme i zadatke, 
ko ji stoje p red  organim a narodne 
vlasti, pitanj'e ppćeg obi’azovanja, 
ku lturnog i  svestranog odgoja 
naj'širijih m asa kroz razne for
me, takođei- j-e j-eda-n od važnih 
zadata-ka n a  čijem se r-ješavanjiu, 
ipored S avjeta za pro'svjelu i kul
tu ru  i ostalih d ruštvenih  organa, 
treba ju  pozaba-viti i 'narodni o-d- 
bori.

U novim  uslovim a n ije  se mog
lo ostati n a  jednom  savjetu, kao 
što je 'dosad bio slučaj i  radi to
ga su stvorena t r i  sav jeta  — sa
v je t za školstvo i predvojnLčkiu 
obuku, 'za p rosv jetu  i 'kulturu i 
sav jet za fizički odgoj. Uz ostale 
prednosti, v rijedno je  distaknuti, 
d a  je  danas veća mogućnost no- 
voform iranih isavjeta d a  oni sve- 
s tran ije  za-h'vate ipro.bleme. P ri 
narodnim  odborim a općina Šibe
nik, Knin i  D rniš fo rm irana su 
dva savjeta — sav jet za ško'lstvo 
i ijreivojničfcu obuku i  sav jet 
za -prosvjetu i ku ltu ru , dok je  u 
svim  u  drugim  općinam a formi
ra n  samo jedan isavjet, koji bi 
trebao razm atra ti i  dješavati sve 
školske, prosvjetne, ku ltu rn e  i o- 
Bta-le problem e u okviru  općine.

U Narodnom  odiboru kotara.

Okao i u  svim  općinaima postoje 
odjeli, odnosno referade za pros
vjetu , čiji je  za-da-tak da vode 
osnovne adm inistrativne pbslove 
i rj-ešavaju jedan  dio_ poslo.va ko
je im  sav je t stavi u  dužnost. Pri 
narodnim  odborim a općina Ti
jesno, Oklaj, Vodice, Starkovci, 
K istanje i idr. postoj'e referenti 
koji, pored prosvjete, im aju  još 
j-adnu ili dvije referade. Bilo bi 
koirilsno iđa se o radu  referada 
prodiskutira i -da se ^lskladi rad 
spom enutih lica, kako bi oni po
djednako vodili računa u  rješa
vanju  pojedinih iproblema.
‘ Istina, k ra tko  .je razdoblje da 
se dade -bilo kakova ocjena o re 
zultatim a -dosadašnj'eg rada, ali 
je  svakako vrijedno istaći, d a  su 
sav jeti -u općinam a K istanje, Ši
benik, Oklaj i  Stankovoi održali 
nekoM'ko svojih sjednica na  -koiji- 
m a su rasprav ljali o nek im  kul- 
itumo-prosvj-etnim problem im a.

Možda ne bi bilo n a  odm et da 
se p riđe  form iran ju  sav je ta  za 
školstvo i  predvojničku obuku i 
sav jeta  za prosVj-etu i  k u ltu ru  i -u 
onim općinama, -gdje postoji sa 
mo jedan  -savjet, odnosno da ee 
u  načinu rada savjeta unese više 
svestranosti, 'kako se ne bi neki

Kazalište najmlađih

šalju  kirurigu. N a taj način, poi'ed 
uzaliudno'g guibiitka radnog vre
mena, ois'igurani'ci se izvrga.vaju 
životn-iim opasno'stima. c.

Da bi se oiaSošao rad  lij-ečnici- 
m a bilo .bi nužno uvesti bolesnič
ke knjižice kao što  je to već db- 
sad 'uči-njeno u -nekim našim  ve
ćim mjestim a. To bi ugla-v-nom 
bili 'glavni proiblemi o kojim a 
bi 'trebalo -povesti računa i r ije ši
ti ih p rem a o-dgovana-jućim mo- 
-gućrio'stima i lusJovima.

Evo što kažu trojica osiigurani- 
ka 'iz NO-a općine Šibenik.

SMANJITI GUBITAK RADNOG 
VREMENA

Rad u laboratoriju

Između ostalo'g smo zapazili, da 
j'3 broj dlječničlko'g osoblja nedo
voljan, 'uslijied čega poj-edini li
ječnici v iče preglede dosta brzo, 
pa stoga i  n jihov 'kvaiitet ne  mo
že b iti na vi-aini. N-ada-ljie, nedo- 
sitatak je  i u  tome, što se liječ- 
-niićke amlbu'lante ne nalaze na 
jednom  m jestu. Svojtevremeno se 
am bulanta za uho, nos i grlo na
lazila u  ibo'lnici, ,pa -su po -neki 
pu t pacijenti rad i do-bivanja po
jedinih lijekova t. ,ji prepisivanja 
recepa-ta moraili ići u Do-m narod
nog zdravlja. K asnije je  rad  te 
službe lizm-ijenjen tako, da  dr. 
Novak, pored oibavljanja redovi- 
.tog posla v rši ,i preglede uha, no
sa i grla. Međutim, stanjie se -u 
tom pogledu nije n išta  izmij-eni- 
lo: a'ko jedan 'paci.jenit želi pre
gledati uho, nos i grlo, treba n a j
p rije  da p-reda k artu  d čeka red 
kod dra Franića ili d ra  Gurduli- 
ća i kad kod n jih  dođe n-a red, 
onda ovi upišu, da 'bolesnika boli 
uho, nos ili 'grlo, pa m u istom 
onda predaju  ibolesnički list, koji 
.pacije-nt 'uzi-mlje 1 po-novo nosi na 
šalter, te 'čeka na -rs'd kod liječ
nika koj'i je određen za te  pre
glede. Znači, dva ipnjita če'ka r e d ' 
gubi -radno vrijeme, da  bi došao 
do potrebnog pregleda. Slična je 
situacija i s  pregledim a u ambu-

Ne davna p redstava Pionirskoig 
kazališta -»Djed -Mraz i kod nas« 
ponukala me je  da  napišem  ne- 
koiUko riječi o rad u  o-vog kazali
šta, o onima koj-i dobrovoljno o- 
bav lja ju  ovaj posao sa mnogo 
djtubavi i ipožrtvovanja, ia'ko uz 
mnoge teškoće.

Pionirsko -kazalište rad i već ne
koliko gO'diea zahvaljiijuići uglav
nom za'laganju d rugarica M arije 
Adum, -Asje M aroti, Meri Cake- 
lj.a i Voj-ne Maiković, ko je su se 
borile sa niz 'teško-ća. Već o-d p r
vih ipočeitaka- rad a  -tog kazališta o- 
ne -su se boril-e sa k rupnim  te-š- 
koćama, kao što su pom anjkanje 
m aterijaln ih  sre-diJtav-ai i -prosto- 
rij-a, te nerazum ijevanje 'pojedi
naca. Upravo zb()'g toga je i r-a-d 
Picini.ri:-kog kazEiliSta i -danas po- 
vre-m-en i st(‘hij-ski. -Malo je bilo 
razumij-evanj-a za rad  te  ■vrste lim  
više. ka-d se izna k-ad-iku cdgojno 
-umjetničiku ulC'gu Igra o-vo kaza
lište u životu djece, koliku ljubav 
-djeca irna.Vj za te piredstave i s 
-k:ikvim žarc-m i voljom rade taj 
-poc-a-o. Develjno j-e samo prisu- 
-stve-vati jed-noj -djiečjoj predstavi 
i p rom atra ti reag iran je i odušev
ljenje 'dj-3ce, pa- će s\e odma-h za- 
ipa.ziil'i d-a su -dj'sca ovo kazalište 
iprihvati-la k,3o svo-j-e. N jih neobič. 
no veseM -rad u tom kazalištu  i o- 
n i iS've jx3slove obavlj'aju s  -mno
go ljubavi i volje. To nam  je .po-t- 
'vriđila i po'S'ljednja predHtava -Pi- 
oniinsk-og kazališta »Djed Mraz i 
ko'd nai3«, ko ja  je  -nedavno izve
dena u  Naro-d-nom kazalištu.

'Iako je ta  p redstava uglavnom 
ploid fantazije i invencije M arije 
Adum, As'je Maroti, Vojne Mar- 
ković i Igora Raipaniića, ipak  j'e 
ona poistigla svoj uspjeh. Oni su 
ipo-moću kra-tke -priće Borisa Bo- 
ja-džiis-ko-g usipjeli stvoriti za dje
cu jied-nu lijepu predstavu. Vizu- 
el-no su dočarali dolazak »Djeda 
Mraza« i uspjeli p ren ije ti na  ma- 
'lišane svu ra-dost ko ju  on nosi 
dj'eoi. Djeca su  živjela sa -jun-aci- 
m a na  p>ozomi-ci bez obzira na to 
što su mla-di i-nteiipreti 'bili nesi
gurni, a  po-negdje neuvjerljiv i i 
nespretni. Možda- bi -bilo bolje da
še jie uloga »Djeda Mraza« (povje
r ila  nekom 'glumcu, je r  je  Drago 
Matić bio nesiiguran, pa  prem-a

tome i neuvjerljiv . Njegov govor 
i hod bio je nep riro d an p a  jie to 
umno-gome sm etalo uspjehu p red
stave.
Potrebno je  ovom prilikom  .p>oh- 

valiti igru učenice Evice Pongrac 
u  ulozi Ružice i Nevena- Glava- 
danovića u  -ulozi Nevena, koj-i su 
pokazali sigum ošt, lijepu  dikciju 
i  smisao za -glumu. N a k ra ju  tre 
ba is taknu ti i  koreografiju  Igora 
Rapanića i sigurnost s kojom  su 
d jeca izvela plesne točke. To je  
umnogome pridoni'jelo uspj-ehu 
sam e predstave.

Pionirskom  kazalištu u  Šibeni
ku trebalo bi poikloni'ti veću b ri
gu, te m u osiiguralti bar naj'nužni- 
ja  materij-alna sredstva. U tom 
S'lučaju ono će 'biti u  -stanju da 
češće organizira predata-ve za 
djieou i sa  više usp jeha izvršava 
svoju  o-dgoijnu misiju. Mišlim, da 
za to  dan-a-s postoje mogućnošti, 
sam o je  potrebno n'cšto -više ra- 
zumijievanja i -podrške o-nima, ko
ji o-bavljaju -taj E>osao.

I. Ivezić

vrk) važni aprablemi prosvjetnag i 
ku lturnog rad a  zap>ostavlj'2ill radi 
problem a škols'tva i obratno.

Postoji nekoiMko sa-vjeta koji se 
još do danas n isu  sastali, kao što 
je  slučaj u  Kninu, Vodicama i 
Tijesnom. V rijem e je  dla se Ot
počne sa radom , i u  tim  sav je ti
ma, je r  postoji niz problem a ko
ja  je  F>otreb(no rješavati i u  ovim 
općinama.

Savjet za prosv jetu  i kultuiru 
Narodnog odbora ko ta ra  razm ar 
itrao je svoje dužnosti i  prava, 
kao i neposredne zadatke u  vezi 
s tim , te je  dbnio i -nekoliko ko
risnih zakljulčaka. Svaki član sa
v je ta  je  zadužen po jedinom ili 
više pitanja, ko je će treb a ti te 
m eljitije p ra titi i  uočene proble
me iznositi na  sjednicam a. Pri 
Icotarskom sav jetu  je  održan sâ - 
stanak  sa predlsj-eidimcdma općin
skih sav jeta  za prosvjetu  i  ku l
turu, n a  kojem  se raspravlj-ailo o 
r-ađu općinskih sav je ta  i  obrazo- 
va.nju odraslih. Sastanku  je p ri
sustvovao i  P e ta r  Škarica, ijredr 
sjednik -Narodnog odibora kotara, 
te je  u  svojoj dlskuisiji, pored' o~ 
stalog, sugerirao da  S ^ j e t  p r i 
prem i m aterija le  o  -prosvjetnom 
i kulturnom  radu , kao i da  to  
iznese p red  vijleća N arodnog od
bora kotara. To je  isto potrebno 
da  učine i  narodhi odbori op
ćina.

Na k ra ju  ovog nap isa možda im  
će 'biti n a  odmieit, ako se  Iznesu 
nek i zadaci ko ji sto je  p red  sa
vje tim a za prosv jetu  i  kuMuinu. 
U prvom  red u  obrazovanje odra
slih  'kroz razne tečajeve (za ne
pismene, općeobrazovne. doma,- 
ćLnske), produžne škole, savjeto
vanja, sem inare, p redavanja i 

' -drugo. P itan je  čitaonica, kn jižn i- . 
ca i biblioteka, domova kulture, 
miuzeja, razgjLasnh stanica, fckio- 
iđvorana, narodinih tipučkih i  radl- 
ničkih) sveučilišta, ku ltu rn ih  i  
p rosvjetn ih  društava, g rupa  1 
sekcijia i  niz drugih zadataka s to 
ji p red  savjete za prosv jetu  i  kul
turu. Oni su pozvani dla podluzdm- 
l'ju odgovarajuće m jere  i stalno 
rade na  rješavan ju  prosvjetnih i 
ku ltu rn ih  -problema, a  Isto tako 
da  neposredno sura-đujiu sa  d ru
štvenim  -organima i  rukovodst'Vi- 
m a po'litilčkih oiganiza-cija. Naro- 
či'to je  važno da  se u  -općinama 
uspostavi idobar -kontakt sa  op- 
ćinaklm  prosvjetnim  vij-ećima- 
(savezima i odborima) i  da  raid 
na  prosvjetnom  i  ku ltu rnom  ipo- 
Iju  ibude prožet duhom  naše 
stvarnosti.

Kulturno " prosvjetna
djelatnost u Primoštenu

oživljavanjit 

A, G rnjić

la-n-ti za oče bolesti ikoja se n a 
lazi u  Ulici Borisa Kidriča

Preglede za te  v-i-ste oboljenjis 
ne vrše speoij-ali-sti. Sm atram o da 
je to pogrešno, obzirom da je Ši
benik igrad sa prilično razvijenom 
industrijom , pa bi se nadležni 
faktori h-eba-li pozabaviti tim  pi
tanjem  i ipostarati se da Dom na- 
aodnog zđ-raVlj-a- dobije potreban 
'.broj stnučno'g liječničkog kadra.

KO'd hiiitote 'lijiečnike -pomoći za
paženo je, da se navrijem e ne ur- 
-gira da pacijenti budu pregleda
ni. Ovdje je r-apom-enuti, da u i
stinu  ima pacijenata, -koj.i bez i- 
-kakove potrebe po neki -put tra 
že h itnu  liječničku pomoć, ali to 
su, smatramo, usam ljeni sJuća.ve- 
vi. Bilo -bi daleko lakše, nego što 
se dosad pi'akticira'lo, da se u- 
bu.d'uće pacijenti hitnim  sluča
jevim a di-rektno oibraćaj'U na re. 
jons'ke liječnike. To osobito vri- 
j-edi za vrijem e kad Dom narod
nog zdravlja ne radi. U tu  svrhu 
trebalo Ibi organizirati -službu de
žurstva 'po noći, kako se paci.jen- 
ti  -ne b i u  hitnim  slučajevim a ori
jen tirali na  Opću bolnicu, kao što 
je to dosad bio slučaj.

K-ultumo-iprosvjetni život u  
Prim oštenu razvija- se sve snažnii- 
j-im temipom. Nosilac te  aktivno
s ti j-e novoosnovano kultum o- 
prosvjetno društvo -»Makelja A n
te«, koje je i p rije  zvanične regi- 
str-acije 'djelo'vaio n a  kultum o- 
prosvjetnom  polju. U d ruštvu  je 
oikupijieno preko 86 iCianovai, a  od 
toga j-e 35 omiaidinaca i  oanlad'in- 
'ki.

U počeittau svog djelovanja, 
najveću aktivnost je  pokazala 
dram ska sekcija d ruštva 
ko ja je  zaista postig
la  odlične rezultate. Članovi 
te sekcije su  n a  Dain Republike 
nastupili u  komadlu -»Pokojnik«, 
a  n a  Novu godinu izveli su ko
m ad -»Miljienko a DO'brila«. Za tu  
izvedbu vladao je  neobično velik 
interes, tako da  je  p rem ijeri p ri
sustvovalo oko 500 m ještana. Rad 
dram ska sekoij-e je  skopčan sa 
velikim  teško-ćama, a  naročito o- 
nih materdjialn-e prirode, no zah
valjujući razum ijevanju  ■uprave 
(poljiopriivredne zadhuge i -alctiv- 
nom  zala-ganiju člano-va društva, 
teškoće su s luspjehom svladane. 
Di-uštvu je  također izi.šlo ususret 
i Narodne kazalište u  Slbenilou 
koje mu je  posudilo ipotrebne ko
stime. Za ovogodišnju sezonu 
dramisfca sekcija p rip rem a se -da 
izvede kom ade »Zla žena«, »Ri
barske svađe«, »Porodica Bio«.

U okviru društva osnovano je i 
Nai'odno sveučilište, ko je je  već 
predvidjelo da u  toku zime održi 
niz -predavanja uz projiekcije.

D ništvo »Naša djeca-« p)osvetilo 
je  punu  brigu pionirskoj organi 
zaciji. Osnovan je  odred »Furčić 
Ivo« u kom  su okupljisni učenici 
osmo-godišnje škole. U novootvo- 
■renom pionirskom  domu svakod
nevno se okuplja ju  pioniri i tu 
provode svo.j-e slobodno vrijeme. 
Izgledu pionirskog doma i n je 
govom radu  mogu ipozavi-djeti i 
veća m jesta nego što  je Primo- 
šten.

KPD »Makelja Anite« privodi 
ki-a-ju ipiipreme zia otvaranje

(Mjesne knjižnice i 
-tamibuirašfce sekcije.

m e St r o v iCe v a  s k u l p t u r a
»VRELO ŽIVOTA« DOPREM

LJENA U DRNIŠ
Nedavno je  iz Beča dopremlfi©- 

na  u  Drniš sku lp tu ra  »Vrelo ži- 
-vota«, rad  našeg um jetnika Ivana 
Meštrovi-ća koje je  on otkupio i 
ipoklon-io D m išu.

J-edlnia stručna kom isija ća o- 
dredfliti, mjesto, gd je će se ta 
sflculptura postaviti. Sara um jet
n ik  je  izrazio želju da  se to n je
govo djielo uldopi, u  koliko -j« 
moguće, uz zgradu Doma ku ltu ra  
»Božldar Adžija«.

M eštrović sadla u  Americi radi 
jedan veći reljef za spomenu'ti 
Dom kulture , a  njegova se ispo- 
ru k a  očekuje u  ožujku ili trav 
nju.

DOBRI REZULTATI 
NARODNOG SVEUČILIŠTA

U prošloj godini Narodno sveu
čilište u  Vodicama postiglo je  ž a r 
išta dobre rezu ltate  u  radu . Ono 
je posta'lo prava- škola za  odra
sle. Održano je  13 predavania 
koje je  -posjetilo oko 3.-400 m je
štana. Za dobar ra d  Narodnog 
eveučUišta- zasluga je  u  prvom  -re
du giU'pe predavača među kojim a 
Su većinom prosvjetn i radnici. 
P redavači su  se savjesno pripre
m ali za predavanja, a  tem e su o- 
dabirali p rem a in teresu  m ješta
na.

Narodno sveučilište je  u  pro
tekloj -godini djelovalo -ber iifcaiko- 
vih -novčanih sredstava, ipa i -pre
davači -nisu za svoj trud  dobivali 
nikakove nagrade. M eđutim  u  o- 
voj godini N arodni odbor opčine 
trebao 'bi osigurati potrebna nov
čana sredstva za norm alni rad 
Narodnog sveučilišta (nabavka n a 
stavnih sredstava i tome slično).

(J.)
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Šibenik kroz tjedan

N A R O D N O  K A ZA L IŠT E

Cfitvrtak, 12. I. — TKO JE  OTAC 
kom edija  od A rnolda i Bacha.

Subota, 14. I. — ZLATAREVO 
ZLATO — drama>U7acija ;po i- 
©touTienom romaniu A. Senoe.

N edjelja , 15. I. — TKO JE  OTAC 
— ko-msdiija. Početaik predfetavj 
u 19.30 sa ti.

Nova godina dočekana^ 
u vedrom raspoloženju Trolllli "

NAŠA ANKETA

športoš
Radničke sportske igre

„Izgradnja^ 
prvak u nogometu

K IN E M A T O G R A F I

TESLA; p rem ijena americko:g fil
m a bojam a — L JE T N JE  GO
STOVANJE — (do 11. I.) 
Prem^iijera am eričkog  film a 
u  bo jam a — OPASAC ZA RE
VOLVER — Dodat:;ik; Fldmsike 
novosti br. 52 (12.— 15. I.) 

SLOBODA: p rem ijera  francuiskog 
film a — H IST O R IJA  JED N E 
LJU BA V I — Dodatalk: F ilm .ik j 

novosili ibr. 51. (do 11. I.) 
P rem ije ra  am eričkog fiilma —- 
LUDI SNOVI — (14.— 17. I.)

I Novu 1956. godinu n aš i g ra 
đani su  dočekali u veselom  ra- 
ipo'loženju. Počam  od ra n ih  po- 
.'■li.jeiP’Cdnevnih sa ti S ta re  p a  sve 
do svanuića u  Novoj godini g rad  
je -'b io  prcipun raspoloženih  g ra
đana. Noviu god inu  doče
k a li su  Siibenčani na  razn im  m je 
stim a. Ipaik je  n a jv eć i liroj ljud i 
očeikivao Novu godinu kod svoje 
;kuče, u  k ru g u  svoje cb jte lji i p ri- 
j.a'telja. N a ositalim mj'e-stima bilo 
je  osobito živo u  kavan i »Krka«, 
D om u JRM , dvoran i Rem ontnog 
zavodia, N arodnom  res to ra n u  i 
dom u DTO »Partiziain« u  M anda- 
lini. *

Ip ak  u nek im  ustanovam a kao, 
n a  p rim je r, u N arodnoj m iliciji, 
■bolnici i Lučkoj -kapeluinijl sve  ,ie 
teklo  po  sta rom  clbičaju. U' rod i
liš tu  je  ip ak  bilo n a jž iv lje . Tam o 
su  uiglcdala sv ije t diva nova igra- 
đana.

Sibemkia o 1055. godini
Pi'ed izvjesno v rijem e  red-akci- 

j'a »Šibenskog lisla«  raisipisuJa je 
.anketu za dese to ricu  naiiboljlh 
sp o rtis ta  u  1955. godini. Da vam  
predistavim o iporedak ■desGitoi\ce

iKU.

Proslava Oagia 
dječje radosti

(no;

Za razliiku od ran ijih  godina, 
k a d a  su po jed inci pod u tjeca jem  
alkohcilia »pre.?Li svaku  granicu«, 
ovoga p u ta  n ij‘e h ilo  nekakv ih  in- 
cidenaita. Z aista  ohraibrujuoi* Či-

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 14. I. — II. narodna ljek arn a  

— Ulica B ra ts tv a  i j6dlilnsltvli .̂ 
O d 14.— 18. I. — I. n a ro d n a  lje 

k a rn a  —■ Ulica Boži'dara Pctiu-- 
novića.

n jen ica! Isto  tak o  u  noći od S ta 
re  n a  N ovu god inu  n ije  ztsibMježe- 
n a  iniij'edna saoibračajna nesreća, 
požar, 'kra'da i dr. Sve je  p rošlo  u 
po tpunom  redu .

I Z  M A T I Č N I H
Š ib e n ik

U R E D A

VJENČANI

UMRLI
Zorić Joso pok. N ike, -star 72 

god.; S ladoljev  A ntioa rođ . P e
trov , s ta ra  65 goidina; G ašparović 
Pašiko poik. Mairika, s ta r  89 god.; 
P m đ e r  S lavka rođ. P enđer, s ta ra  
36 god.; M ija t K uzm a pok. Luke, 
stiar 69 god.; R adačić M ate pok. 
Ivana, s ta r  50 god.; B aranović 
Duima rođ. Baitunica, s ta ra  65 g.; 
Preibanda M anija rođ. Curofvić, 
stana 69 god.; S tan ić A na rođ. 
Crnica, s ta ra  86 god.; G ojanovič- 
R akić I>uinko pok. Sime, s ta r  66 
gO’d. i' Raikić P e ra

K n in

VJENČANI
Ck)(ta Drago-Knsto, konobar — 

M arić Mardja-^Mileva, dom aćica; 
M eđaković Đorde, s to la r  — Kota- 
ra š  A nđa, rad n ica ; B račić Ivan, 
m ehan ičar — G am beražić Ana, 
dom aćica; IMč P e ta r, knjigovođa 
— Dujjiić D anica, dom aćica; Curu- 
v ija  Viedimir, mo’le r  — Ćuruviija 
Mtlica, dom aćica; M arić A ndrija  
službenik; — M atić A na, dO'maći- 
ca; C eranić Gliigorije, ekonom  — 
Zelenibaba Ilinka, dom aćica i 
Skobailj M ilenko, b an k o v n i služ- 
,benik — Sdnobaid Millka, dom aći
ca.

UMRLI
S am ardžija  P e ta r  pok. Mai-ka, 

s ta r  60 godina; Miloš Ciro pok. 
Jovana, s ta r  54 godine; Borović 
S tan a  ud. Luke, s ta ra  78 godina; 
M iljković M arija  žena Ivana, s ta 
ra  51 godinu; Radinović Protić 
P e ta r  pok. Davida, s ta r  59 godi
na; N ovković Jovan  poik. Nikole, 
s ta r  54 godine i Raiškov.ić Jovan 
pok. N ikole, s ta r  74 godine.

D rn iš

VJENČANI
Groi'č Ivan, radn'ik — D ičak A- 

na , domiaćica’, M arin  F rane, siluž- 
b en ik  — Čupi V inka, 'domaćica i 
R ajčić Ante, rad n ik  — Močić Mi- 
leva, :ria‘dnica.

M anojlović M arko, rad n ik  — 
M atić Ana, dom aćica; Baičič M a
te rad n ik  — BaČić M anda, dom a
ćica; Kuluišič Joso, i*adnik — Ma- 
lenica M arija, dom.aćica; SuLjak 
Vladimi'r, radn ik  — B eader Jo- 
vanka, dom aćica i Baičić Saćko, 
ra d n ik  — Bačić Ana, domaćica.

UMRLI
K rečak  . A nte, pok , Mate, s ta r  

86 god.; Č avala A n d rija  pok. J a 
kova, s ta r  63 god. i Vuikušić Ana 
rod. Ledenko, s ta ra  43. godine.

N akić Bo'žo, ra d n ik  — Kozić 
Tonka, dom aćica; P ilipac Kršite, 
ljevač — L abor K ata, dom acića; 
R osan  Ljubo, tra k to ris ta  — Ju'ri- 
šić Lucija, radn ica ; Miiku'l:nidra 
Je rk o , k ap e ta n  JN A  — M atešić 
M arta', boniičarka; Manduišić Lu- 
ka ,̂ rad n ik  — Torić D obrita, ra d 
n ica ; Kolomlbo B ranko, u ž s r  — 
S everd ija  Arjka, dom aćica; Kro- 
n ja  'Paško, zem ljo radn ik  — Sko- 
čić R oksandra, dbm aćica; T rla ja  
Tom islav, ra d n ik  ,— K run ić  Je l
ka, radn ica; S arić  Anite, s to la r  —■ 
B ua N ataša , službenik; Petković 
Rade, obućar — B aljkas A na rođ, 
Ju ra s , domaćiioa’; K arađ o ls  Josip, 
gtrađ. te h n iča r  — B erić Olga, do
m aćica’; Viikamio G ortan , brodo- 
teh n ića r — Basic M irjana, do'ma- 
ćica; Lj.ubić A nte, ibro'dogradtitelj 
— Grgais-Bego F ran a , dom aćica; 
Toriić Ivan, učitelj — (Gruibišić 
Marijiai, službenik; G ulin  Niko, 
ziidaa* — K alauz M arija , dom aći
ca; Miiljković A nd’rija , ra d n ik  — 
Perišić  Marija', dom aćica; Svirčić 
K alist, pom orac — M ilu tin  R uza- 
rdijia-, dom aćica ii Iv an d a  Josip, t e 
sa r  — Ivanda  S lavka , domaćica.

PRVO NOVOROĐENČE 
U 1956.

N ekoliko saiti p r ije  N ove godi
n e  dioprem ljene su  u  rod ilište  
M arica Cvitanović rod. Zorić ž. 
dna. V ladim u’a, za tim  L uča M u
d ro n ja  ž. Srećka, zem ljo radn ika 
iz M urtera  i  Sokola rođ. B elam a- 
rić ž. A leksandra , s tu d e n ta  iz Be
ograda. U v rijem e  k a d  su gra'da- 
n.v u 'Svečanom raspoloženju  do- 
čekivali n a s tu p  N ove godine, d o t-  
l i  je  u  ro d iliš tu  bilo  i suv iše  t i 
ho. Š u tn ju  j e  p rek in u la  M arica 
Cvitanović, koj'a« je  u 1.30 sa li po- 
sita'la m ajkom  muške-g d je te ta , p r 
vog g rađan ina  Š ibenika u  1956. 
godina. Posillje nepunog sa ta  v re 
m ena u  2.45 sa ti je  L uča M udro
n ja  ro d ila  zd ravo  miuško d ije l? . 
Isitog d-ana, a li tek  poslije podne 
u  15 si3ti, Š ibenik  je  dobio trećeg 
g rađan ina  u  novoj godini. Sokola 
D raganić roidila je  žensko d ije te . 
U s ta ro j 1955. godini posljedn ji 
novorođeni igradonin bilo  je  žen
sko d ije te  Luci j e  M atov. žen.? M i
lana, k n jig o v o le  u  poduzeću 
'»Prehrana«. Ono je  došlo na svi
je t  30. ipro'sinca u  17.15 sa ti.

Već nekoliko d^ana p r ije  Nove 
godine naši n a jm la đ i g ra đ a n i p o 
čeli su sila v iti s;voj D an  d ječje 
rad ’Cisiti. U sv im  osm ogodišnjim  
ško lam a od ržane su p rigodne  p r i 
redbo, k o jim a  su, p o red  'djece, 
p risustvovali i n jih o v i roditelji. 
D ram ska 'grupa u  II. o.smogodiš- 
njoj' školi dala je  veom a u sp je lu  
pr-edis tavu »Snjegul'j i ca«.

Uoči Nove godine k o lek tiv  P i
on irskog  'kazailišta izveo je  p re 
m ije ru  ig rokaza »Djed M raz i  ko^; 
nas«, ko ji jie talkođer p rik azan  i 
2. o. m j. Za v rijem e novo'god’i'š- 
n jih  ipiraznitka o tvoren  je  'U g ra d 
skom  p eriv o ju  d ječji zabavni 
p a rk , ko ji zbog k išov itog  v rem e
n a  n ije  bio do k ra ja  dogotovljen.

(J.)

c)

8 .

9.

1 0 .

i z a Sa o  i z  Št a m p e
»SLUŽBENI VJESNIK«

Iz štam po je  ovih d a n a  izašao 
p rv i b ro j »Službenog v jesnika«, 
ko ji izdaje NO (kotara Š ibenik.

U »Službenom  vjesniku«, k o ji 
će izlaziti pcvi''emeno, o b ja v ljiv a t 
će se C'dluke i naredbe  N arodnog 
odbora  k b ta ra , kao  i 'naredbe n je- 
govi'h savjeti-^', rjesenj^a o iz^boru 
N arodnog odbora, zak ljučci o po
s ta v lje n ju  i raz rj'ešen ju  službeni
k a  k o je  po stav lja  i raz rje šav a  
N arodn i O’dbor ko tara , rješ8 'n ja o 
o sn iv an ju  pcd’uzeća i ustanova, 
r je še n ja  o cdo-bi-avanju završn ih  
ra č u n a  p riv re d n ih  Oirganizacijia, 
k ao  i d ru g i a k ti N arodnog odbo 
r a  i n j'egcvih organa.

T akođer u  »Službenom  v je sn i
ku'« ob j'av ljivat će se odluke, 'na
redbe. r je še n ja  i dru-gi a k ti  n a 
ro d n ih  C'dlbo.ra općina s  pod ručja  
k o ta ra  Sibeni'k.

880 ROĐENE DJECE 
U 1955. GODINI

P rem a ipoidacima Maitionog u re 
da N O -a općine Š ibenik  u  prošlo j 
1955. godini rođeno  je  na  te r ito ri
ju  igrada 880 djece.

M uške djece rođeno je  450, 'a 
ženske 430, U  isitom razd o b lju  ibi- 
■lo je  13 m rtvorođen ih . B rak  je 
sklopilo 180 paix3va, idćk je  sam o 
31. X II. v jenčano  14 parova. U - 
■mrlo je  265 osoba, od k o jih  je  sed
m om  prešlo  90. godinu  istarosti.

IZVRŠENA KRAĐA U PRODA
VAONICI »PARTIZAN«

PRVE PAHULJICE SNIJEGA  
K irajem  pro'sloig tjed'Ua naglo je  

zahladilo , tako  da  je  p re m a  poda
cim a H idrom eteoro loške s tan ice  
Š iben ik  u  sulbotu 7. o. m j. zab i
lježena n a jn iž a  t :m p e ra tu ra  u o- 
voj godini k ad a  je  iznosila — 0,1 
C. Istoga dana- posli'j'e podne pa^ 
da le  su  n a  te r i to r i ju  graida p rve  
sn ježne  pahuljiie?, a l i  sam o za 
k ra tk o  vrijem e. S u tra d an  u ju tro  
pahu ljice  su  ponovo padale . Sam o 
se  u  visinsikim predjetliima Siben- 
isikog k o ta ra  sn ijeg  uspio zadržati, 
a  na  p o d ru č ju  Južnog  P rim o šte - 
n a  dO’segS'O je  v is in u  od 2 mm, a li 
se za tim  ibrzo otcplio.

n a jb o ljih  -sportista u S.bc 
ko ji redoislljed in(aši čita c; 
t r a ju  najrealini jim.

1 . TED LIN G  ZVONKO 
m cl) — 170 bO'dova.

2. D ESPOT STANKO (vaš 
nje) — 162 iboda;,

3. ŽIVKOVIĆ N IK O LA  
'Slani'G) —■ 135 bodova,

4. LAM BASA Z D R A '.K O  (i 
slani'?) — H9 bodova,

5. RA D ECiC UROS (veslan. 
117 bO'dova,

6. JURIŠICi: VIČE (kuglanje) 
105 bC’dova,

7. VLLETTĆ M ILIV O J (al.loti- 
ka) — 89 bodova,
BEGO JO S IP  (nogom et; — 
63 boda,
LO'NCARIĆ JO S IP  (atleti- 
ika) — 41 bod i 
SOR IC ZLATK O  (plivanje) 
36 bodova.

P o red ak  o sta lih  eiportaša j'osldje- 
deči: I ljad lca  N ikola (nogom?t) 
29 bodova. S tošić Peta'i' (nogo
m et) 28, Saipić J e re  (m otoristika) 
25, E laževič J e re  (nogoimet) 2-1, 
Vučić Iv ica (stolni tenis) 19, Ba- 
tin ica  Jo sip  (nogom et) 16, . Bul^ić 
B ranko  (košairka) 13, C inoti Edo 
(jedrili ičarsitvo) 12, T am baća 
S tanko  (nogom et) 10, B ukić A nt? 
(odbojka) 9. G u lin  Sim e (s-tolni 
tenis) 6, Š k arica  B oris (odboj'ka)
1 G lcm us Iv ica (vaterpolo) po 5 
bodova, Vali'džić A n te  (stolni te 
nis), Baši'ć Anitonija (plivanje), 
K on jevoda M arin  (koša'rka) i 
Županović P ero  (gimnastiika) po 
4 boda, Žigom B oris (jedrili'Čnr- 
stvo) 3, F u n d u k  Neđo (m ali ru k o 
m et) i Caitlak Ivo (gim nastika) po
2 boda, D eran ja  A n te  'i S-U'pe (ve- 
slan je), te  L asan  Majida (p liva
nje) po 1 bod.

P re m a  tom e, najibolji ’đpo'rtaš 
godine je  Tedlimg Zvonko, ko ji je  
za svega« 8 bodova igpred D espo
ta  S tanka , č la n a  Tciprezenitativnog 
če tverca  ibez korm ilara / »Krke«. 
N jem u p rip ad a  velik  .dio zasluge 
d.a je  »Šibenik« postao  čla.n I. zo
n e  i  d a  je  'na k ra ju  jesenskog  d i
je la  p rv e n s tv a  osvo'jlo d rugo  
m jesto . O n je  najefiikasn iji igrač

Zvonko Tedling
u  k lubu  i k ao  ta k a v  zauzim a je d 
no  cd  p rv ih  mj-esta n a  tablici 
s tr ijid ac a  I. nogom etne- ženske 
lige.

D rugo m jesto  ipripalo 'j.e Desipo- 
l'U S tanku , ko'j'i je  sa  jo š  tro jicom  
svojih  d ru g o v a  usipješno n a s tu 
pao n a  veslačk im  n a tje c a n jim a  u 
zem lji k ao  i  v a n  n je , a  posebno 
n a  evropskom  šam p io n a tu  u  G a
nu, k a d a  je  č e tv e ra c  bez  ko rm i
lara ' »Krke« zauzeo če tv rto  m je 
sto. O d 3. do 5. m je s ta  iporedali su  
se  ŽivkC’Vić N ikola, L am baša 
Z dravko  i R adečić U roš, ta k o đ ir  
veslači če tv e rca  b ez  koiTnilura. 
O ni su  za jedno  sn  Despoto.m sa - 
čuvadl tra d ic ije  veslaičkog k luba 
»Krke«, kako  n a  d ržavn im  tako  i 
u m eđunarod 'n im  tak m ičen jim a.

Juri'šić — M išketa  Viče, p rv ak  
Ds'hnaci'je u  k u g la n ju  i  jed an  od 
n a jzaslu žn ijih  za o sv a jan je  d m -  
goig m j'esta na  državm om  pn /en - 
stvu , n a laz i se  n a  šestom  m jestu .

P rv a k  N R  H rv a tsk e  n a  1500 
m e ta ra  V uletić M ilivoj zauzeo J'3 
sedm o m jesto . Za ov im a islij'cde 
Bego Josip, '9taind;ar'dni ig rač  »Ši
benika«, za tim  L ončarić  Josip , i- 
s ta k n u ti dugoiprugas i Sorić Z la t-  
ko, iprvak N R H rv a tšk e  n a  100 
m e ta ra  slcbo'dno. (J.)

Iz sudnice

Preinačeno kožno
švercerima stranom valutom

U okv i’iu  R a d n ičk ih  spo rU k ih  
ig a ra  zav ršen o  ■ je  naitj'ecanje u 
nogomcitu. P rv o  m je s to  osvo jila  
je  ek ipa »Izgradnje« , k o ja  je  kroz 
cijc'll to k  'tak m ičen ja  jbila n a j-  
f itan d ard n ija  .momča.d. J e d in u  u- 
tak m icu  iziguibila je  u  su sre tu  za 
»Željeznicom « sa 0:1. D rugo m je 
sto  je  p ripalo  m om čadi 
(»Željiezare«, kojia j e  isve d o  p o 
s ljed n jeg  koila b ila  n a j
opasn iji k o n k u ren  t  » Izg radn j i« 
To je  jiediina m om čad  k o ja  n ije  
izgubiila nijedm u utak 'm icu, T.re- 
ćeplaisirana' efkipa je  m om čad 
»V, Skorpiik«. N ajveće  iznenade^ 
n je  p r ire d ila  je  ekiipa »Željezni- 
c?«, k o ja  je  u  k o n ačn o m  p la sm a
n u  zauzela če tv rto  m jesto . O na je  
u sp je la  sa v lad a ti sad ašn jeg  p rv a 
k a  »Izgradnju«. To je  efkipa k o je  
n a s tu p a  s  ig rač im a kejd se  n ik a d  
n isu  bavilo. negomeiLom. »I. Lav- 
čević« je  zauzeo p ? to  m jesto , što 
m u prO'ma iprikazanim  ig ram a i 
p rip ad a . N a za če lju  se nalazi 
m om čad »A lum inaum a«, k o ja  n ije  
izbp'rila n ije d n u  pcibj'edu. T a  se' 
m om čad o d lik u je  borbenošću  i 
p rim je rn o m  dliiscipUinom. To je 
m lad a  ek ipa  k o ja  m nogo Obeća
va, a l i  za sa d a  n e m a  'dovoljno 
'iskustva.

A  sa d a  m alo  staitilstike: Ulcuip- 
,no je  od'iigrana 21 u ta k m ic a , n a  
k o jim a  >su p o s tig n u ta  63 zgod it
ka . N-ajviše p o b je d a  p o lu č ila  je  
» Izgradnja«  — 4. N ajv iše  neriije- 
šenih  utakm ica- o d ig ra li 'su »Že
ljezara«  i »V. Skorpik« po Četiri, 
'dok n a jv eć i rszu llta t i z - '
'bo rila  »Izg rad n ja« , savla.davši 
m om čad »I. Lavlčević« s a  - 
9:0. N a jb o lju  gol ^  raz lik u  
im a »Izgradnja«  18:5, a  najlslabi- 
j'U »A lum inium « 5:12. N ajm lađ a  
m om čad p rv e n s tv a  b ila  
je  »A lum inium a« a  n a j -  
slabijja p o  god inam a m om 
čad »Želj'eznice«. Najidiscdplijni- 
raniijd ig rač bio je  S tanko  D espot 
č lan  če tv e rc a  ibsz k o rm ila ra  i»Kr- 
ke«. U  21 su sre tu  isk lju če n  je  s a 
m o ji:!dan iigralč. Naijboljli sltrijedac 
je  Dui-'ko B u jaš  .(»Izgradnja«), k o -  
jd je  postigao  7 zgeditatka-.

U takm ice j'3 isudilo se d am  $u- 
iđaca. N ajv iše  u ta k m ic a  sudio  je  
S to jan  M ileta  7, za tim  Š trk a lj  4, 
K nez, Dobriijevi'č i Zm-čević po  2, 
te  B a tin ica  i  S tošić ipo jednu .

O rgan izac ija  ta k m ič en ja  b ila  je 
n a  v isin i. S ve  u ta k m ic e  su  odi
g ran e  n a  s tad ionu  »Rade K onča- 
ra«, osiim j-tdine k o ja  j e  o d ig ran a  
u  Lozovcu.

Za> m om čad »Izgraidnje« su  n a 
s tu p a li: Đ ela rija , D espot, P a n jk o - 
ta, Basic, M ik u lan d ra , Beg, B ura , 
Do'brij'evilć, Đujjas, P icu la , V uko- 
repa, Sir.kalj, K ristić , K u rs a r  i 
Sprljan.

Konačna tablica  
IZG R A D N JA  6 4 1 1 18:5 
E. Ž ELJEZA R A  6 2 4 0 7:3

U noći od 8. o. m j. nepoznaiti 
počin ite lj izvršio je  k ra d u  u  p ro 
davaonici konfekcijiske robe  
»Pairtizain«. Tom  prilii<om, p re t-  
hO'dno razb iv ši staklo, odnio ja  
robe u  v rijednosti od oko 26.000 
d in a ra , la zartim pobjegao. Sve- 
■utkuipna p rič in jen a  š te ta  još n ije  
ustano'vljena. Vlasiti vode izvide. 
To je  u  posljedn jih  nekoliko  m je  
seci d ruga k rađ a , k o ja  je  izvrše- 
šona u  iistoj prodavaonici.

UREĐUJE SE PROSTOR 
ISPRED NO-a OPĆINE

Posljedinjih dana v rše  se 'lado- 
v i na  uređ?nj^u p ro s to ra  ispred  
N arodnog odboinai opčine. Taj dio 
cba le  biit će spram eksiiran do be
to n iran e  ceste k o ja  vad i u  pravcu 
ga ta  »3. novem bar«-

R adovi se tak o đ e r naisitiavljaju i 
n a  izg radn ji cs'ste u  ipnsivcu Do- 
ca.

V rhovni sud  NR H rv a tsk e  na 
žalbu  OikružnO'g ja v n o g  tuž icstva  
u  Si'beniiku p re inač io  je  n ek e  p re 
sude, k o je  je  svo jevrem eno iz re
kao  O'knužni sud  u  Siibeni'kiu o- 
sm orici lica, k o ja  su  'se bav ila 
n e  d ozvoljenom  trgo  v in O'm s tr  a'ne 
v a lu te  i izv jesn ih  v rijed n ih  p red 
m eta.

Dok su  presu'de za V ukov Jo 
sipa, K ad rn k a  O ld riha  i Desipot 
Ivana, k o je  je  donio  p rvostepen i

OBAVIJEST

MALI OGLASNIK  
DVOSOBNI STA N  sa  svim  nuz- 

p ro sto rijam a u  B eogradu m ije 
n ja m  za odgovarajući u  Š ibeni
ku . Za infoaimacije o b ra titi se 
kod  Josipa  R adia, u ra ra .

ZAHVALA
Povodom  sm rti naše  nepreža

ljen e  su 'pruge i m ajke
SLAVE PENĐER  

izražavam o ovim  p u te m  tO'plu 
zahvalnost diru N ikoli Ivanoviiću, 
d ru  M irku  Zaninoviću, d ru  P e
tru  R afaeliju , d ru  V jeku  C ukro- 
vu  i d ru  Jo sipu  P asin iju , k o ji su 
uložili m aksim um  zn a n ja  i  naipo- 
r a  u  n a s to ja n ju  da saču v a ju  ži
vot d rage nam  pokojnice.

T akođer zahvalj'Ujemo rodbini, 
p rija te ljim a  a znancim a, ko ji su 
u  našoj velikoj boli iz razili e>au- 
češće, položili v ijence  te  isipratili 
m ilu pokojnicu n a  v ječn i poči
nak.

O ž a l o š ć e n i
Mate Penđer suprug. Javorka 
i Davorka kćeri, te stric Grgo

POSJETA TVORNICI 
GLINICE I ALUMINIJA  

Zbog jp raktične p rim jen e  steče- 
no<g zn an ja  u  školi nedavno  su 
polaznici IV. ra z re d a  R adničke 
g im nazije pod vodstvom  prof. 
J'Uilke Ju rč ić  iposjetili T vornicu  
glinice i  a lu m in ija , u  Lozovcu. Tom 
pa*Uikom 'posjeticeim a je  obj-aš- 
n jen  proces- pro'izvodnje u  o d je
lje n jim a  glinice i  elektro lize. Po
laznici Raidnii6ki3 g im nazije naišli 
su  prilikom  iposj:ete na  razu m ije 
v an je  od s tran e  radnog  kcleiktiiva 
tvornice. P ohvalan  je  p rim je r 
T vorn ice elziktroda i fero legura, 
k o ja  je  za po-sjeiioce p rib av ila  
au tobus za p rijevoz  do IX)zovca<.

S.ajam z a n a ts tv a  F N R J, ko ji je  
u  p ro ljeće  1955. 'godme onganlzi- 
r a n  n a  inioijiativu R epub like  za
n a tsk e  kom ore NR H rv a tsk e  'po
stigao  je  neočekivani 'uspj^eh i za
pažen  je  k ao  značajina m a n ife s ta 
cija u  naš im  pn iv redn im  k rugo 
vim a,

U pro ljeću  1956. ■godine O'držat 
će se u  Z agrebu  'sajam zanatstva 
saveznog značaj'a.
Pozivam o sve za in te re siran e  za

n a tsk e  ra d n je  i  za n a tsk a  poduze
ća. k o ji žele ove godine izlagati 
svo je  iz rađev ine n a  sa jm u , da 
n a jk a sn ije  do  25. a iječ n ja  o. g. 
dzvi j  esto k  anc elani ju  Z a n a tske 
kom ore — Š ibenik  o svom  uče
stv o v an ju  n a  sa jm u.

Zanatska komora - Šibenik

sud, p o tv rđ en e  od s tran e  V rhov
nog su d a  NR H rva tske , dotle su 
o sta lim  lic im a p re inačene . Tako 
je  Ć iril Jak aso v ić  k až n je n  n a  2 
gO'dine-i 6 m jeseci strogog la t-  
vcira, a njsgO'V ■brat Boriis n a  4 
godine strogog zatvOra. O bo jic i su 
povećane k az n e  za nekoliko m'j'e- 
seci. Isto  ta k o  pov išena je  kazna 
L T cnk i Koirdlć od  r a n ije  iz rečsne 
k azn e  6 m jeseci i 15 d a n a  na  10 
m jeseci strogog  za tvora , a  Ma- 
ri'U Luišiću ml. d ig n u ta  je  uslov- 
n a  k az n a  n a  k azn u  u  tr a ja n ju  od 
11 'mjj?seci strogog za tvora . I peto- 

. osuđenom  Božu Raidlu povišena 
je  novčana k a z n a  od 30 n a  80.000 
d'inaira, k o ja  ise u  sluičaiju nena- 
platiivosti p re tv a ra  ■u k az n u  zail- 
'VOira u  traj^anju od' 6 m jeseci.

K od povišen.ja k azn i spoimenu- 
ti VrhO'vni sud  je  uzeo u  obzir 
ko lič inu  vrij'ednih  p re d m e ta  kao 
i  valu te , ko jom  su  oni n eo v lašte 
no trg o v ali, k a o  i to  da su  se O'ni 
■duže v rem en a b a v ili t im  nedoz- 
voljČinim poslom.

V. S K O R PIK  
ŽELJEZN IC A  
I. LAVCEVIC 
B. K ID R IC  
A LUM INIUM

6 1 
6 2 
6 2 
6 1

4 1 8:5
2 2 7:12
2 2 12:17
3 2 6:9

6 0 2 4 ^5:12 2
S. M ileta

M atić Vi^nka F ilipova, s ta ra  3 
dana; B a ljak  B ran k a  K atina, 
r a  4 godine; Sam ac L uča r. B a
čić, s ta ra  60 godina ; Galić M ari
ja  r. Galić, s ta ra  85 godina i M i- 
laković Iv an k a  D anina, fita ia 4 
dana.

»PREHRANA« — Poduzeće za promet žitaricama na veliko  
ostalim prehrambenim artik lim a na veliko i malo, raspisuje

Nat ječaj
ZA POPUNU RADNOG MJESTA ŠEFA 

ODJELA
KOMERCIJALNOG

U v j e t i :  srednja stručna sprema i najm anje 10 godina 
komercijalne prakse ili nepotpuna srednja odnosno niža 
stručna sprema i najm anje 15 godina kom ercijalne prakse, te 
položeni stručni ispit za zvanje mlađeg kom ercijaliste ili da je 
od polaganja istog oslobođen.

Plaća po tarifnom pravilniku poduzeća. Nastup službe od
mah ili po dogovoru.

Krajnji rok za podnošenje ponuda jest 15. siječnja 1956, g.
UPRAVNI ODBOR

USPJEH KLUBA RADIO- 
AMATERA

U Domii JR M  o d ržan a  jc . r e 
dovna godišn ja sk u p štin a  K luba 
:radioam_ater.a' Š ibenik. U prošlo j 
godini d ru š tv o  je  postig lo  zna
ča jn e  rezu lta t? . No ipaPK; najv iše  
uspjiEha (Lma'la je  p rim o p red a jn a  
sekcija  k o ja  j e  u  toku  1955. ■godi
ne o d ržav ala  p reko  700 veza sji 
gotovo sv im  kontine 'n tlm a

IZLET TURISTIČKOG  
DRUŠTVA U TROGIR

T u ris tičk o  'dm'šitvo Silbeniiik .pri
re đ u je  svoj' prvii ovoigodšnjl izU-et 
za svo je  'članstvo u  nedj-slju  15. 
'siijiE'čmja u  T rog ir, s  U'sipu'tniim 
zaidinzavanjem n a  Vifdi'kovcu iz 
n a d  iPrim oštena i n a v ra č a n je m  lu 
Ragoznicu.

Iz le t će  se  Cibaviti, u dobn im  au 
tobusom  Autotirainsportnoig podiu- 
duzeća, k o je  je  i ovog ipuita p r i 
p rav n o  izašlo u  su sre t d ru štvu .

P u t u  T rog ir, tu o stičk o 'm  ce
s to m  p rek o  Ro'gozniio?, p ru ž it će 
izletniciimia irijetko u ž iv a n je  u  
iprom atra-nju prekrasin ih  pejis-aža 
to g a  k ra ja , b o rav a k  u  T rog iru  
b i t  će isp u n je n  razg led an jem  i 
u  pozna van. je'm m noš tv a  h is to rij-  
'skih znam 'en itosti uz  p r isu tn o s t 
stru čn o g  'Vodiča.

Sve pobliže i'n form acije m ogu 
se  d o b iti u  p ro s to r ija m a  T u ris tič 
kog  d ru š tv a  (svakodnevno, g d je  će 
se  vn'šiti i  u p la ta .

I N D U S T R IJ A  K R K A
poduzeće za proizvodnju i pro
met prehram benim  artiklim a  

Šibenik

SA SVOG SKLADIŠTA

r a s p r o d a j e

OSOVINE I ŽELJEZNE POLE- 
ĐE RAZNIH DIMENZIJA, 
KAO I OSTALO ^UPORAB- 
LJIVO ŽELJEZO, ZATIM  
RABLJENA VR AT A, PRO - 

ZORE I JELOVE GREDE.

» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza  
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij

Glavni i odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica  
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri m jeseca 120, 
za pola godine 240, a jedna  

godinu 480 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik


